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Tisztelt K özgyűlés! — Ezelőtt három év vele helyen volt sze­
rencsém kiemelni, hogy társulatunk legközelebbi feladata: ha­
zánkban a természettudományok kulturai jelentőségének érvényt 
szerezni. Azóta társulatunk lényegileg ebben a szellemben töreke­
dett hivatásának megfelelni. A  lefolyt három év kultúrtörténetünk 
majdani megirójának, úgy vélem, fog némi adatokat szolgáltatni 
arra, hogy e törekvést kimutathassa, valamint arra is, hogy ha­
zánkban mindinkább táguló körökben ver gyökeret az a felfogás, 
mely szerint mai nap már a tudomány egyáltaljában nemcsak a 
társadalmi jólléttel, hanem különösen állami és nemzeti létünkkel is 
szorosan össze van forrva.

Nem tekinthetem magamat eléggé elfogulatlannak arra, hogy  
biztosan kimutathassam, mennyi része volt társulatunk működésé­
nek e felfogás elterjesztésére; de azt, hogy most élénkebb mint 
azelőtt, úgy hiszem szabad konstatálnom. Ha bármi csekély érdeme 
is van ez irányban társulatunknak, úgy állíthatjuk, hogy újabb 
iránya legalább is nem téves, sőt létezése és működése szükséges.

Ha megengedjük, hogy állami és nemzeti életünknek és kul­
turai fejlődésünknek feltételei ugyanazok, akkor kétségtelen, hogy  
a tudományos haladás kérdése reánk nézve életkérdés.

Közelebbről szemügyre véve a fennálló társadalmi és állami 
intézmények összességét mint kulturéletünknek feltételeit, a történet 
tanúsága szerint nem nehéz arról meggyőződnünk, hogy ezek mű­
velődésünknek életképes feltételeit csak akkor képezhetik, ha foly­
tonosan fejlődhetnek.

Es ha azt kérdezzük, mi tulajdonképeni indítója e tényezők 
fejlődésének, be kell látnunk, hogy ez nem egyéb, mint magának 
a tudománynak haladása. Ez az indító ok a szellemi világnak ma-
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gasabb rétegeiből ered és épen e sajátságánál fogva hatásaiban bár 
nem közvetlen, sőt gyakran csak hosszú idő múlva vehető észre, 
de befolyása az érintett tényezőkre hatalmas és ellenállhatatlan.

H ogy valamely nép kultúrájának fejlődése szervi életképesség­
gel birjon és merev megállapodássá ne váljék, intézményeinek a 
tudomány fejlődésével szükségkép összhangzatosaknak kell lenni. 
A  kultura, mely ezen intézményeket szüntelenül egyoldalúlag fej­
leszti, — nem egészséges ; a melynél ezek a tudomány haladásával 
ellentétbe jönnek — életképtelen. Napjainkban kell, hogy ezeknek 
elevenitő szellemét a tudomány haladása képezze. E nélkül külső 
üres formák, melyek magukra hagyatva, előbb-utóbb épen a tudo­
mányos haladásnak lassú, de hatalmas árja által elsodortatnak és 
előbbb-utóbb, mint a költő mondja: „Róma ledől, s rabigába görbéd .u

Kétségtelen, hogy már eddig is sok szép és jó intézményeink 
léteznek, melyek kulturai fejlődésünknek az emlitett feltételek mel­
lett biztos kezességét képezik. E tekintetben nincs okunk pirulásra 
ha intézményeinket más kulturállamokéval összehasonlitjuk. De nem 
akarom ezzel azt mondani, hogy civilisatiónk olyan, melylyel már 
teljesen megelégedhetnénk, vagy mi több, hogy az már magaslatát 
elérte volna. Sőt elfogulatlanúl vizsgálva: kénytelenek vagyunk be­
vallani, hogy az még igen sok tekintetben hiányos és kiegé­
szítésre vár. E hiányok azonban meggyőződésem szerint aránylag ke- 
vésbbé vonatkoznak állami és társadalmi intézményeink alakjára, mint 
épen a tudományos szellem befolyásának azon mértékére, mely az 
életképes és harmonikus összemüködésre kivánatos volna. Mert da­
czára az újabb időben történt sokoldalú, s nagy haladásainknak, 
politikai és társadalmi tekintetben; még nem oszlottak el végkép  
azon előitéletek, melyek a tudomány fontosságát kicsinylőleg le­
nézik és kultúránkat ez oknál fogva még mindig egyoldalú fejlődéssel 
fenyegetik.

Sokan azt tartják, hogy a vallásosság, a közerkölcsiség és az 
idealismus ápolása vannak főképen hivatva arra, hogy a társadalom 
helyes irányban fejlődjék, és hogy annak fennállását minden időre 
biztosítsák. Vannak, kik fennmaradásunk lefontosabb feltételének 
tekintik azt, hogy nemzetiségünk ősi sajátságait és ezek között an­
nak gyökerét, nemzeti nyelvkincsünket épségben megőrizzük. Ismét 
mások a közgazdasági viszonyok rendezésében, vagy a physikailag 
edzett nemzedék nevelésében és a hagyományos hősies szellem fejleszté­
sében találják végelemzetben fennállásunknak fő támaszát. De talán 
legtöbben azt hiszik, hogy az említettekre alapitott helyes és eszélyes 
politika az a hatalmas eszköz, mely által intézményeink fejlődésére 
kényünk kedvünk szerint befolyást gyakorolhatunk, és igy azokat
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czélunkhoz idomítva, állami önállóságunkra nézve legközvetlenebb 
és legfőbb biztosítéknak tekintik.

Ki vonhatná kétségbe, hogy mind e tényezők nélkülözhetetle­
nek és hogy legközvetlenebb jelentőségűek a kérdéses czél elérésére.

A  mélyebben látók azonban arról is meg vannak győződve, 
hogy e tényezők csak akkor hathatnak üdvösen, ha, összhangzato- 
san fejlesztetvén, egymást közösen támogatják és közösen működnek 
össze a helyesen felismert nagy czél valósítására. Ellenben, ha e 
tényezők nem a helyes alapon működnek, vagy ha némelyikök 
egyoldalúlag túlteng a többiek rovására, és igy az egészséges súly- 
egyent a fejlődésben megzavarja, torzképletek származnak a társa­
dalom szervezetében, melyek könnyen kóros állapotokat és végre 
pusztulást okozhatnak. E különféle tényezők összhangzatos közreműkö­
désének szabályozására ismét a tudomány vívmányai vannak leg ­
nagyobb befolyással; de ez a befolyás a kellő szabadsággal csak 
oly társadalomban érvényesülhet, melyben a közszellemnek érzéke 
ki van fejlesztve a tárgyilagosan igaznak felfogására és az előítéletek 
leküzdésére. Ez pedig, kivált a szabadság áldásaiban részesített társa­
dalomban, csak úgy érthető el, ha annak felvilágosodottsága a tudo­
mány vívmányainak felismeréséből veszi főleg eredetét. Ily értelemben 
véve a tudományok szellemében való haladás kérdése, mint minden 
népre, úgy sajátságos viszonyainknál fogva ránk nézve különösen 
életkérdésnek tekinthető.

De könnyen lehetne ezt az állítást is, épen azon egyoldalúság  
árnyéka által, elhomályosítottnak tekinteni, melyet az maga káros­
nak vall, és melynek egy részletes tudományággal foglalkozó szak­
ember, mint én is, leginkább van kitéve.^ Lássuk tehát mit monda­
nak e tekintetben hazánknak azon nagyjai, kik ily egyoldalúsággal 
nem vádolhatok és hazánkat politikai, valamint társadalmi tekintetben 
nálamnál bizonyosan jobban ismerik. Nem elég-e e tekintetben egy ­
szerűen arra a műre utalnom, mely a 19-dik század uralkodó esz­
méinek befolyását tárgyalja az államra? Kell-e a legnagyobb ma­
gyar müveire csak hivatkoznom is, ki nemcsak szavakkal, hanem 
tetteivel és egész életével bizonyította be, hogy épen a fönebb 
vett értelemben a tudomány hatalom. A  haza bölcse 1861. október 
19-én b. Kemény Zsigmondhoz írt levelében a következőket mondja:

„Sok szellemi szüksége van a nemzetnek, mit kizárólag poli­
tikai tartalmú irodalom nem képes kielégíteni.

Sőt a politikai képzettség is csak úgy alapos, ha tudományos 
műveltségben gyökerezik.

Mindaz, mi a tudományos műveltséget előmozdítja, annyira 
fontos a nemzetre nézve, hogy az ezek iránti részvétlenség csak
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fonák egyoldalúságnak lehet eredménye, s kétségtelenül vétek a 
haza ellen. “

„Tanulnunk kell s müvelnünk a tudományok minden szakát, 
müvelnünk a népnek minden osztályát: mert korunkban csak azon 
nemzetnek van biztos politikai jövendője, mely komolyan törekszik 
az átalános műveltség színvonalára emelkedni, s azon előre haladni.

Nemcsak vérrel, s nem mindenkor vérrel szolgálhatunk a 
hazának.

A  ki hcizáját nemcsak a lelkesedésnek fellobbanó hevében, 
hanem mindig igazán szereti, törekedni fog minden úton, minden 
alkalommal használni a hazának.

Minden perez, melyet tanulásra, minden fillér, mit a tudomá­
nyoknak, s azok közlönyeinek pártolására fordítunk, egyszersmind 
a haza oltárára tett áldozat.

Nem árt barátom, sőt valóbíin szükséges, hogy a sajtó útján 
felszólaljatok időnként e tárgyban, s figyelmeztessétek a közönsé­
get, miszerint a politika mellett más is megfér, más is szükséges.

Ismételt felszólalástoknak lesz végre sik ere; mert annyi be­
látás, annyi jóéikarat van a magyarban, hogy a jószándékú igaz 
szó előtt sem eszét, sem keblét el nem zárja.“

A mi pedig különösen a természettudományoknak e kérdésre 
vonatkozó jelentőségét illeti, erről hazánk legnagyobb fiainak egyike  
társulatunkhoz intézett levelében ekként nyilatkozik:

„Én szerencsémnek tíirtom, hogy magamat azok közé számít­
hatom, kik nemcsak ezt felfogják, hanem egyszersmind be-be pil­
lantva a természet Szent írásába: és számot adva maguknak ama 
viszony megtörhetlen törvényei felől, mely a nemzetek sorsa, s a 
természet erőinek felismerése s felhasználása közt fennáll, meg van­
nak győződve: hogy minden mozzanatok közt, melyek egy nemzet 
szellemi felemelkedésére s közmívelődésére közre hathatnak, a ter­
mészettudományok mívelése az, a mely korunkban, a mint legnél- 
külözhetlenebb, s a létért küzdés nagy versenyterén az önfeltar- 
tásra leghatályosabb, úgv maradandó következéseiben a társada­
lomra legáldásosabb is.“

Bármennyire eltérő legyen is e nagy férfiak nézete egyéb  
téren, felfogásuk a tudományoknak társadalmi jelentőségére nézve 
megegyező; és ha érveik már magukban véve is meggyőzők, épen 
ezen egyezés által helyességüknek valószínűsége a bizonyossággal 
határos.

E nézetekkel ellentétben nem ritkán lehet hallani azt a véle­
ményt, hogy a társadalom minden tagjelt az alapos tudományos kép­
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zettség színvonalára felemelni nem csak nem lehet, de nem is volna 
jó. E szerint a tudományoknak igen is extensiv terjesztésére irány­
zott törekvések csak utópiák, melyek, ha el nem érhetők, azért is 
károsak, mert felületességet idéznek elő és a szellemi proletariatust 
növelik. A  mi ezen állítás első részét illeti, magam is azon nézet­
ben vagyok, hogy az teljesen kivihetetlen, sőt feltéve, hogy kivihető 
volna, az nem csak rósz lenne, hanem egyszersmind szerencsétlen­
ség is. Mert ámbár oly társadalom, melynek tagjai között egyetlen  
szaktudós sem akad, határozottan a barbarismus kezdetleges nyo­
morában sínlődnék; másrészt, bocsánat a kifejezésért, nem képzel­
nék élhetetlenebb társadalmat, mint a melynek minden egyes tagja 
kivétel nélkül úgynevezett „alapos szaktudósu volna — De a tu­
dományok extensiv elterjesztésének czélja nem is az, hogy minden em­
berből alapos szaktudóst képezzen, hanem csak az, hogy a tudományos 
buvárlatok által kiaknázott biztos eredményeket a társadalom minél 
több tagjának tudomására juttassa és azokat a tudatlanság ködéből 
kiemelve, annyira felvilágosítsa, hogy a korszellem nyilvánulásai 
előttük rejtélynek ne tűnjenek fel, hanem annak megértésére leg ­
alább előkészítve legyenek; szóval, hogy értelmileg felszabadíttas- 
sanak. Csak ezáltal lehet reményleni, hogy a társadalom tagjai az 
intézmények által részükre biztosított szabadságot a saját és a köz 
czél hasznára a helyes és jó cselekvése által értékesíthessék. Mert 
mielőtt jót akarunk cselekedni, mindenek előtt tudnunk kell meg­
ítélni: mi a jó? Ennek a forrását, alapját és kiinduló pontját pe­
dig a tudományos szigorral megállapított igazságok ismerete képezi. 
Hiszen, a szabad emberhez nem méltó, hogy csak azért tegyen jót, 
mert ezt mások mondják neki, vagy mert arra kényszerítik. Utóbbi 
esetben nem is tekinthető a jó cselekedet valódinak, mert erkölcsi 
alapját a jó cselekvésének a meggyőződés képezi, a mi pedig legin­
kább a felvilásodott értelem helyes és biztos működésének kifo­
lyása lehet.

H ogy a tudományok extensiv terjesztése, különösen közérdekű 
alakban, talán veszélyes felületességet elő ne idézzen, főképen attól 
függ, mily szellemben és milyen eszközökkel történik a terjesztés, 
kiváltképen pedig, hogy milyen erkölcsi indító okok képezik a ter­
jesztés alapját. Ha ezek tiszták, helyesek és komolyak, meg vagyok  
győződve, hogy maga az eredmény is csak üdvös lehet. De ha ez 
áll, úgy a tudományos ismeretek ily módon való terjesztése nem­
csak jótétemény azok irányában, a kik annak előnyeiben részesül­
nek, hanem az elősoroltak értelmében a hivatottaknak egyenesen  
hazafiul kötelessége, még abban az esetben is, ha a terjesztés egy ­
szerre nem sikerül tökéletesen, és egyeseknél a téves felfogás vagy
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a felületesség elkerülhető nem volna is. Mert ha a tudományos is­
meretek terjesztése által keletkező felvilágosodás csakugyan oly 
életkérdés, mint arról meg vagyunk győződve, úgy egyszerűen 
gyávaság volna annak terjesztését csak azért abba hagyni, mert 
egyesekre talán veszélyes is lehet. Ily észjárás mellett a kést a 
leghasznosabb, vagy a lőfegyvert a legnemesebb czélra sem lehetne 
használni, azért, mert velők kárt is lehet tenni. A  kérdés tehát nem 
az, hogy tegyük-e vagy sem? — hanem csupán az, hogy miként 
tegyük.

A  mi különösen társulatunknak feladatát illeti e téren, ennek, 
mint más helyen is érintettem, határozottan nem czélja csupán szak­
tudósokat vagy csak szakembereket is képezni, hanem feladata, 
hogy a természeti tudományok positiv vívmányainak ismertetése 
által népünk szellemi felfogását ez irányban is termékenyítse és 
kiegészítse. Ily módon hiszszük, hogy népünk folyvást képesítve lesz 
a kor szellemének azon nyilvánulásait is megérteni, a melyek épen 
a természettudományi felfedezések befolyása folytán jönnek létre.

Ebben a tekintetben a természettudományok épen azért tar­
toznak a legfontosabbak közé, mert a terjesztés tapintatos vezeté­
sénél magán a terjesztett eredményeken is visszatükröződik a mód­
szer szigorúsága, melylyel ezek az eredmények elérettek. A  müveit 
emberben leginkább ez képes azt a megbecsülhetetlen érzéket kifej­
leszteni és edzeni, mely az előítéletek ködén keresztül is képes az 
igazat átérezni. Ez az a mi szeplőtlen fogékonyságot tud bennünk ébren, 
tartani a való felismerésére — az előítélet, csalódás és szédelgés elle­
nében, melyek alkotásunk gyarlóságában gyökereznek és minden lép- 
ten-nyomon Ítéletünk elfogulatlanságának megvesztegetésére törnek 
midőn a tárgyilagos igazság felismeréséért gyakran a legkomolyabb 
elszántsággal is küzdünk. Ily értelemben vélem, hogy a természettudo­
mányoknak helyes irányban terjesztése nemcsak veszély nélküli, sőt 
hogy az azon hathatós tényezők közé tartozik, melyek kulturai hala­
dásunknak feltételét és így önálló nemzeti létünknek is egyik biz­
tosítékát képezik.

H ogy mily eszközökkel és módon iparkodott eddigelé társula­
tunk e czél felé törekedni, gyenge szavaim soha sem volnának ké­
pesek azt oly élénk színekkel ecsetelni, mint ékes szólású nagy ha 
zánkfia fentebb is idézett levelének következő részében kifejezte:

„Ekkint lévén meggyőződve: lehetetlen volt a legm elegebb  
érdekkel nem kisérnem a m. természettudományi társulat működé­
sének jelenségeit, a mennyire azokról távol magányomban tudo­
mást szerezheték.u

„És tapasztalva mikint vonja működése körébe mindinkább
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táguló gyűrűkben a term észettudom ányok ágazata it;  mikint válik 
folyvást gyarapodó sikerrel gyúpontjává a term észettudom ányok 
iránti érdeklődésnek hazánkban; mi diadalmasan hatol á t a m ag á ­
ban egyesitett értelmi fény szétágazó sugaraival a tudatlanság  és 
közöny ködrétegein; mikint teszi köz nemzeti kincsesé a gondolat 
buvárla t és szórványos tapasztalás g y ü jte léke it; mikint idéz fel 
napfényre az ismeretlenség homályából, és ösztönöz ku tatásokra, és 
bá to rít  önbizalmas nyilatkozványokra erőket, melyek a mint N em ­
zetünk díszét képezik, úgy  fajunk culturális képességei irán t m ár 
is elismerést vívnak ki a tudományos világ e lő tt:  és látva mennyi 
tapintattal iparkodnak társu la tuk  vezértagjai gyakorla ti viszonyba 
hozni a tudom ányt az é le t te l ; s (a minek kiválólag örvendek) men­
nyi gondot fordítanak Hazánk természethistoriai megismerésére, s 
nemzeties irányban m egism ertetésére: rú t há lá tlanság  volt volna 
tőllem mint m agyartól, Önök nemes működése felől máskint mint 
a legőszintébb nagyrabecsüléssel nyilatkozni, midőn a rra  a lk a l ­
mam nyílt .u

Nem taglalhatom , hogy mennyiben érdem elte ki társu la tunk  
szerény működése ezt a kiváló elismerést, annyi azonban bizonyos, 
hogy az buzditólag hat rá, és hogy törekvése e szép eszmék felé 
volt irányozva. Ha társulatunk azokat még teljesen nem valósította 
is meg, hanem feléjük csak közeledett, úgy hiszem, eddigi fenn 
állása nem csak jogosúlt, de üdvös is volt.

A mi különösen a lefolyt három év ala tt elért eredm ényeket 
illeti, erről mindjárt alkalma lesz a t. Közgyűlésnek a titk á r  úr k i ­
merítő jelentéséből beható á ttek in tést szerezni.

Úgyhiszem a t. Közgyűlés azon meggyőződést fogja belőle- 
meríteni, hogy a Haza bölcsének idéztem levelét bezáró sorok 
társulatunk utolsó triennium ára nézve sem voltak a pusztában el­
hangzott szavak.
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VI. NAGY KÁROLY, M. AKADÉMIAI TAG EMLÉKEZETE.

(Kivonat a m. tud. akadémiában 1876 decz. 18-ikán felolvasott emlékbeszédből.)

N a g y  K á r o l y  született Rév-Kom árom ban, 1797 deczember 
6-án. Ifjúságáról keveset tudunk. A ty ja  Rév-Kom árom ban g y ó g y ­
szerész volt; K á ro ly  fiát szintén a gyógyszerészi pá lyára  szánta. 
A  fiú jó neveltetéséről gondoskodván, ez m ár korán  szenvedélylyel 
fogott a term észettudom ányok tanúlásához, miért is a tyja őt Bécsbe 
küldötte, hogy ott a természettudományokban, de főleg a vegy tan ­
ban m agát kiművelje.

Bécsben a legnagyobb szorgalommal fo ly ta tta  tan u lm án y a it ; 
de szándékát nem sokára m egváltoztatta, s főgondját az európai 
műveltebb nyelvek m egtanúlására fordította. A  term észettudom á­
nyokat sem hanyagolta  el, sőt még ezenkívül — arány lag  rövid 
idő a la tt  — a m ennyiségtani és nemzetgazdasági tudományokban 
szaktudóssá képezte ki m agát. Ugyanezen idő a la tt  előbbkelő úr- 
fiaknak leczkét is adott a mennyiségtan- és természettanból.

Bécsben több jeles tudóssal megismerkedett, kik közül külö­
nösen L i t t r o w  J. J á n o s  említendő meg. Ez az a nevezetes tudós, 
ki e század második tizedében harmadfél évig a szt.-gellért-hegyi 
csillagászati observatoriumban is dicséretes buzgósággal működött. 
E  világhírű csillagász N agy K áro ly  szép tehetségét felismervén, őt 
a csillagászati tudom ányok tanúlására buzdította, a mely tudomány 
őt egész életén keresztül lelkesítette, ébresztette, s miből, mint ké ­
sőbb látni fogjuk, hazájára többféle haszon háramlott.

K ésőbb több szellemes férfiút, s köztök a m agyarországi szü­
letésű, Lenau Miklós irói néven ismeretes német lyrai költőt is b a ­
rátai közé számította. Az 1830-ik és a reá következő években a 
klubban, a hírben állott vendéglőben „Zum H aidvoglu csaknem min­
dennapos volt, hol „egy ezüst húszasértu lakom ázhattak és pipázhat­
tak, m ert pénzben nem igen bővelkedtek.

Ebben az időben g ró f  Károlyi Lajos a m agyar udvari cancel- 
lariánál volt alkalmazásban. A  fiatal g ró f  a hivatalos munkát meg 
nem szokván, K lauzál Imre, a m agyar tudós társaság  levelező tagja 
és ugyané cancellariánál hivatalnok, őt hivatalos teendőiben segítette, 
ez pedig bará tjá t N agy K áro ly t  is felhasználta segítségül. íg y  
mind a ketten  megismerkedve gróf K árolyi Lajossal, ez mind a k e t ­
tőt, mint kitűnő egyéniségeket, m agán szolgálatába szerződ te tte ; 
N agy K áro ly t főpénztárnokává, Klauzál Im rét pedig titoknokává 
tette, de nem sokára az előbbi pénzügyi tanácsosa, az utóbbi pe­
dig jószágigazgatója lett. Egyfelől e két jeles férfinak köszönhette 
a nemeslelkü gróf, gazdasági szempontból vévie, ez időbeli jó hírét
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és nevét, másfelől pedig amazok gróf K árolyi Lajossal való isme- 
rettségüknek köszönhették későbbi előkelő á llásukat és ha táskö ­
rüket. Nagy K áro ly  a gróf palotájában lakván, financiális helyze­
tében mindinkább szilárdult.

M egismerkedett Kaunitz herczeggel is, g ró f K árolyi Lajos 
apósával, ki öt szintén gazdasági tanácsosává tette. Kaunitz herczeg 
különczsége miatt Becsből száműzetett; jószágai, adósággal túl lévén 
terhelve, sequestrum alá kerültek. A  herczeg Párisba vonúlt, hol igen 
csekély dotatióval hónapos szobában lakott, könyvvel a hóna alatt, 
a párisi könyvkereskedőket naponként összefutkározta, m ert min­
dent, mit az irodalom újat előállított — pedig a 30-as években sokat 
állított elő — neki meg kellett szereznie és tanúlmányoznia. Ez azért 
méltó említésre, mert tanúságot tesz róla, hogy Nagy K áro ly  foly­
vást csak szellemes egyénekhez érzett vonzalmat.

Nagy K ároly  a franczia nemzetnek és irodalomnak nagy tisz­
telője lévén, Párisban gyakran megfordúlt, és igen valószinü, hogy 
herczeg Kaunitz közbenjárásával m egbarátkozott az 1830-iki forra­
dalom hőseivel. Ismerte és nagyra  becsülte A rm and Carrelt és Emil 
de G irardint is, ki az előbbit párbajban agyonlőtte; mig ez utóbbi­
ról mindig kedvezőtlenül nyilatkozott, azalatt nem győzte magasz­
talni a „Nationalu szerkesztőségének kitűnő férfiait.

Brüsszelben m egismerkedett Leléwel Joachimmal, a száműzött 
kitűnő lengyel tudóssal, s szoros ba rá tságo t kö tö tt vele.

1834-ben Am erikába szándékozott utazni. De minthogy akkori­
ban az A m erikába utazás sok pénzbe és időbe került, felbuzdított 
egy kitűnő képzettségű, fiatal m agyar m ágnást A m erikába való u ta ­
zásra, m agát úti társúl felajánlván. E gyü tt el is utaztak, de társa  
utazási tervét Angolországban megváltoztatta, s ott maradt. Nagy 
K áro ly  is egy ideig még Angolországban tartózkodott; megismer­
kedett több angol tudóssal, nevezetesen Babbage K árolylyal, a cam- 
bridge-i egyetem  mennyiségtani tanárával s a m agyar tudós tá rsa ­
ság külföldi tagjával, kinek logarithmus-tábláit „A természetes szá­
mok logarithmai s tb .u czím a latt a m agyar tudós társaság  költségén 
m agyar előszóval és bevezetéssel kiadta Londonban, 1834-ben.

Nagy K áro ly  úti társátó l elválva, egyedül fo ly ta tta  utazását 
Amerikába, igen kedvező körülm ények között. Az Egyesült Államok 
elnökének, Jackson A ndrásnak — Lafitte államférfiútól kapo tt 
ajánló levele folytán — be lévén mutatva, tőle valamennyi államok 
főnökeihez ajánló levelet kapo tt;  az elnök őt annyira megkedvelte, 
hogy később bará ta i közé számította. Be is utazta valamennyi á lla ­
mot. Gazdag ismereteket és tapasztala tokat szerzett magának, mi­
által világnézetei szélesbültek- Az amerikai életmódról sok érdekest

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



58 KONDOR GUSZTÁV

tudott közölni. Am erikából való visszatérte előtt az Egyesült Á lla ­
mok polgári diplomájával tiszteltetett meg, s az amerikai philolo- 
giai tá rsa ság  rendes tagjává választatott.

N agy K áro lynak  mind e szövetkezései a bécsi rendőrség előtt 
nem voltak ismeretlenek (az pedig akkor nem ismert tréfát); szem 
ala tt is tarto tták , de nem volt bántalma. Ez időben az irodalommal 
élénken foglalkozott, miért is a magyar tudós társaság öt 1832-ik évi 
márczius g-én levelező, 1836-ik évi szeptember 10-én pedig rendes tag­
já v á  választotta. — M unkásságának eredményei: A j  „Elemi Arith- 
mologia. Arithm ographia. I. Arithm etika. Bécs, 1835. H. Elemi a l­
gebra. Bécs, 1837.“ czímü munkája. — E minden tekintetben kitűnő 
és páratlan  munka első részének, mely 1835-ik évben je len t meg, az 
ugyanezen évben megjelent magyar munkák közül a magyar tudós tár­
saság által a 200 aranyból álló nagy jutalom odaitéltetett. — B) „A kis 
számító. Bécs, 1837.“ C) „A kis geometra. Bécs, 1838.“ E két kis 
könyvecskéjével pótolni aka rta  azt a hézagot, mely az elemi és 
középtanodáink tanúlási tá rgya it  oly károsan elszakasztotta.

1837-ben a népnevelés előmozdítására Bécsben egy kis tá rsa ­
ság  alakúit, m elynek czélja volt elemi könyvecskéket szerkesztetni, 
liyomatni, és szegény, de szorgalmas m agyar gyerm ekek közt ju- 
talm úl szétosztani. Az első, e társaság által 1500 példányban éke­
sen kinyom atott jutalom-könyvecske volt N agy K áro ly  „Kis szá­
mítója. M agyar gyerm ek kézi könyve. Második kiadás. Bécs, 1873.“ 
B orítékán áll: „Szorgalomnak jutalom könyve .u

N agy K áro ly  a népnevelést, mint a polgári jólét leghatható- 
sabb eszközét felismervén, tehetsége- és hatásköréhez képest ennek 
előmozdítására közreműködni igyekezett. Sajnos, hogy egy m agán­
egyén, ha a műveltebb osztály többségében tám ogatást nem lel, fá ra  
dozásainak nyoma el szokott enyészni.

Ezen idő a la tt N agy K áro ly  még többféle hírlapi czikkeket is 
írt a „Figyelmező“-be. Nem mulasztott el egy alkalm at sem, hogy 
a nagy  közönséget a bekövetkezendő ritka  égi tüneményekre ne 
figyelmeztesse.

A  külföldi irodalmat szemmel tartva, több idegen nyelven írt 
m unkát m egismertetett.

F igyelm et érdemel „A m agyarországi mértékek^ czím a latt 
1839-ik évben az A thenaeum ban megjelent czikke, melyben a m éter­
rendszer behozatalát indítványozza, és a többi közt ezt í r ja : „A kü­
lönböző mérték-rendszerek közt csak egy  van, mely a gondolkodó 
főnek figyelmét kiérdemli, és ez a méter-rendszer; ez az európai or­
szágokban múlhatlanúl behozatik.“ ------- — — „Ha nemzetünk k ép ­
viselői e tá rg y a t figyelmükbe veszik, természetes, hogy határoza*
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taik a köztapasztakisra, meggyőződésre és egyetértésre  fognak ala­
púim. H onunkban az értelmi anyag  elégséges az ily vállalatok szi­
gorú  kivitelére, és ezen tekintetben a haza bátran  számíthat a tu ­
dós társaság  hozzájárulására. — — — u

N agy K áro ly  a nyilvános életben élénk részt vett. M ár az 1832- 
és 1836-ik évi országgyűlések alkalmával gyakran  megfordúlt P o ­
zsonyban, az országgyűlési kitűnőségekkel, ú. m. Kölcseyvel, D eák ­
kal, Klauzállal és másokkal megismerkedett. 1840-ben, midőn a po­
litikai élet hullámai már jó m agasra emelkedtek, irodalmi m űkö­
dése közfigyelmet ébresztett. A  „Hirnök és Századunk^ szerkesztő­
jével Orosz Józseffel jó bará tságban  élvén, lapjának igen kedvelt 
munkatársa lön. „H ungarica“ czímű czikk-cyklusa általános te t ­
szést nyert. R em ek czikkeket írt „Úrbéri v á ltsá g u czím alatt, a 
mely korszerű kérdés akkor egész M agyarországot mozgásba hozta.

A Pesti H irlap „értekezőu-jében „Csendes^ aláírással „Levél- 
cyclus, czím nélkül “ kitűnő czikkeket írt a haladásról. K ésőbb rit ­
kábban  jelentek meg czikkei. — — A  szerkesztő visszalépte után 
Szalay László szerkesztősége a la tt ismét gyakrabban  küldött czik­
keket Szalayhoz, de valahányszor egy kézirat megérkezett, mind­
annyiszor összecsapta kezeit Szalay, mondva: „U gyan az isten sze- 
relmeért, miért nem ír úgy, hogy kinyomathassam ?“ Majd bizony — 
szólt ilyenkor N agy K áro ly  — majd én a censornak irok! ha nem 
tudják kinyomatni irataimat, há t — — —

N agy K áro ly  1838-ban ism eretséget kö tö tt g ró f B atthyány  
Kázm érral, kinek pénzügyeit rövid idő a la tt  virágzó á llapotba hozta. 
Gróf B atthyány N agy K áro ly t  teljhatalm azottjának nevezte ki, úgy 
hogy a szó szoros értelm ében véve, a lté r Ego-ja lön. .A nemes g ró f  
valódi pietással volt iránta, és szellemi felsőbbségének alárendelte  
magát. Társas életben, úgy  szólván, baráti viszonyban állottak, sőt 
a m agyar nyelvtanból leczkéket is vett tőle.

E jószívű g ró f  költségén igen szép föld és égi tekéket készít­
tetett, és ezekhez ily czímű m unkákat nyom atott: 1. „Első m agyar 
földteke, a legújabb kútfők után. Átmérője 316*5 millimétre. Bécs, 
1840.“ 2. „Az égi és földtekének használata. M ellékletül az első 
m agyarföldtekéhez. Bécs, 1840.“ K étféle teke, egy égi és egy 
földteke volt készítve. Mind a kettő  jó ízléssel volt kiállítva és a 
m agyar testvér-haza minden intézete, iskolája, minden nevezetesb 
férfia kapott egy p á rt  ajándékba. Az összes költség tízezer ezüst 
forintnál többe került. A  hírlapokban lehetett a ké t testvér-haza 
felső és közép iskoláinak hosszú sorát olvasni, m elyeknek e tekék 
ajándék példányait szánták, valam int ezeknek hála-iratait g ró f
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B atthyány Kázmérhoz. H ogy e Batthyányi-féle tekék  által a föld­
rajz tanítása iskoláinkban nagy lendületet nyert, m agától értetődik.

1841-ben Pozsonyban „D aguerréo typ“ czímü m unkája jelent 
meg, mely nagy feltűnést okozott, miért is gyorsan elfogyott. E 
lángésztől pezsgő könyv, több tényleges javaslatokat tesz, melyek 
közül az oktatásról, az adóvetésről és a telekmegváltásról szólók 
eredetiségük miatt a tanférfiak és a publicisták legnagyobb figyel­
mét érdemlik. A gondolatok velősek, ép-eredetüek, párosúlvák áta- 
lános felfogással és sújtó elménczséggel, mely többnyire száraz iró­
niában végződik. E könyvek egész á rá t átengedte azon a g g  iró há t ­
ram aradt családjának, ki öt ven évig* a nm gyar tudom ányosság kö­
rül oly buzgón fáradozott, hogy a törvényhozó test öt nemzeti gyá- 
molitásra érdemesnek tarto tta .

N agy K áro ly  a m agyar tudós társasági névkönyvhöz az astro- 
nomiai naplót és kalendárium ot 1837— 1843-ik évig bezárólag dicsé­
retes buzgósággal szerkesztette, mely m unkáját újabb meg újabb 
táblázatokkal és m ellékletekkel évről évre érdekesebbé tudta  tenni.

1845-ik évben a pozsonyi országgyűlési tagok  védegyletet ala ­
kítottak. G róf B atthyány  K ázm ér az elnökséget m agára vállalván, 
Bécsből átköltözött Pestre. N agy K áro ly  ez időben már megunván 
a gr. K árolyi Lajos-féle ügyeket, ezeket félre tette, és szintén Bécs­
ből el, Bicskére, Fehérm egyébe, gr. B atthyány Kázm ér egyik jószá­
gá ra  költözött.

R ég i kedvencz eszméje volt M agyarországban egy, a tudom ány 
m agasságán álló 7 csillagászati observatoriumot felállítani, mivel 
a budai és egri csillagászati observatoriumok" még csak létezésük 
jelét sem adták, s kifejezése szerint egy „ b a tk á t“ sem értek.

Szándéka volt még Bicskén- egy seminariumot is alapítani, 
melyben m athematikusokat, term észettudósokat és csillagászokat 
akart kiképeztetni.

Az új csillagászati observatorium helyéül Bicskétől észak-ke- 
letre a kies fekvésű Galagonyás nevezetű dombot szemelte ki.

Mihály testvérét, ki fiatal éveiben a hadseregnél szolgált s az 
1821-ik évben a nápolyi hadjáratban részt vett, a katonai pályátó l 
elvonta. Az igazgatása a la tti  uradalm akban megbízható em berre  
szüksége lévén, valamennyi épületeket és építkezések vezetését reá 
bízta. K ésőbb külföldre küldötte, hogy az ottani csillagászati ob- 
servatoriumokat építészeti szempontból tanúlmányozza. Neumann 
A ntal szép tehetségű m agyar mérnököt Altonába küldötte,' hogy 
ott m agát a csillagászatban kiművelje. K é t  évet (1845 és 1847) tö l­
tö tt  külföldön. Nehány év múlva meghalt. Mihály 1874-ik évi junius 
i-én tervekkel ellátva H am burgból sietve Bicskére, haza utazott,
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testvérével az építendő observatorium fölött értekezendő. Azonban 
másodnapra, a midőn reggel testvérével a virágos kertben  sétált, 
Mihály szava elállt, összerogyott s a legnemesebb lelkek egyike 
elszállt. K váratlan  szomorú eset Nagy K áro ly ra  annyira hatott, 
hogy három napig szobáiéin  elzárkózott, és sem ételt sem italt 
nem vett magához. — — Forrón szeretett testvérének elvesztését, 
ki mindene volt, csak az idő tudtéi enyhíteni.

Végre hozzáfogott az építéshez, terve lévén az építési költsé­
geket, valamint a felszerelést, saját vagyonából fedezni, remélvén, 
hogy az egyszer felszerelt csillcigászati observatorium ot a bőkezű 
gr. Batthyány Kázm ér százezer forint erejéig dotálni fogja, és a 
mennyiben e tőkének kam atja íiz igazgató és segédek tiszteletdíjaira 
és egyéb költségekre nem volna elégséges, más gazdag hazafiak ál­
dozatkészségét vette volna igénybe, hogy egy — a korm ány beavat­
kozásától teljesen független — intézet létrehozassék. A  csillagászati 
s zemélyzetnek szánt emeletes lakóházat teljesen fö lép ítte tte ; ettől 
keletre egy kis observatorium, úgynevezett kézi csillagtorony, a csil­
lagászati előmunkálatok fölvételére már készen állott, csillagászati 
műszerekkel is el volt látva, s 1848-ban az előm unkálatok meg is 
k  ezdettek.

E ttő l északra készen állott egy márványoszlopzatú, görög  íz­
lésű kis mausoleum is, hova szeretett testvérét szándékozott temettetni, 
s a melyet saját nyughelyéül is választott.

A lakóháztól északnyugotra a nagy  csillagászati observatorium 
falai födélig már fel voltak  építve, midőn az 1848-iki események a 
m unkálatot félbeszakasztották, 1849 pedig e szép válla la tnak te l ­
jesen véget vetett.

Már 1848-ra szándékozott egy folyóiratot nap tá r  a lakjában k i­
adni, melynek kézirata készen volt. E folyóiratnak czélja lett volna 
a m agyar fiatalság közt a m ennyiségtant és a term észettudom ányo­
kat megkedveltetni és terjeszteni.

Epités közben és már azelőtt is különféle műszereket meg­
szerzett Bécs-, Páris-, London- és Bajorországból. Legbecsesebb csil­
lagászati műszerét Bécsben készíttette nyolczezer forintért, mig* en­
nek párját ugyanazon időben ugyanazon művész báró Sina rende­
letére húszezer forinton alul fel nem vállalta, és az athéni csillagá­
szati observatorium számára csak is ennyiért készítette el. A bécsi 
polytechnikum műhelyéből, melynek igazgatójával jó lábon állott, sok 
szép műszert kapott a rány lag  jutányos és olcsó áron. A chronomete. 
reket és ingákat stb. London- és Párisból szerezte. Közel négy év 
alatt gyűjtem ényét annyira kiegészítette, hogy ez a csillagászati ob­
servatorium felszerelésére csaknem már elégséges volt. — Ugyanezen
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években könyv tárá t nevezetesen szapo ríto tta ; a tudom ányok minden 
ágazatai képviselve voltak  a legjelesebb írók és tudósok munkái­
val. Szenvedélye volt könyveit nagy  fényűzéssel beköttetni, mire 
sok ezreket költött, noha itt is tudott és ta lá lt  okot és módot a 
gazdálkodásra.

Az 1846— 1848-iki években falusi magán lakában, könyvei és vi­
rágai között élvén, az irói pályán m ár kevesebbet működött. Az 
egyedüli lény, ki iránt kimondhatatlan szeretettel viseltetett, Mihály 
testvére volt. Ennek halála szellemi rugékonyságát ellankasztotta. 
B arátai gyakrabban  rövidebb, hosszabb időre Bicskén m eglá togat­
ták. V örösm arty Mihály kellemes napokat tö ltö tt Bicskén. B ará ta i 
és ismerősei gyak ran  voltak meghíva és megvendégelve. E  vendé­
gekkel m ár inkább szerette cultiválni (kedvencz szójárása) a billi- 
árdot m eg dominót, mint az irodalmat, noha az ebéd és éjfélig tartó  
estebédek a la tt szakadatlanul folyt a beszélgetés; és élnek m ég 
férfiak, kik e beszélgetésekre örömmel emlékeznek vissza.

N agy K áro ly t az 1848-iki párisi forradalom híre Bicskén lepte 
meg. A  levelet kézben tartva, barátja  szobájába lépett, villogó sze­
mekkel e szavakat e j té : „Lesz dolog, Gábor lu, a párisi események 
jelentőségét azonnal felfogta. Sürgönyözve lévén a pozsonyi ha tá ­
rozat a robot- és dézsmára nézve, nem várta  be a hivatalos k ihir­
detést: a robot megszüntetését azonnal közzétette Bicskén.

Fontos eseményeket várva, felhalmazását már márczius elején 
visszab^csátotta g ró f  B atthyány  Kázm ér kezeibe, és tökéletesen 
magán életbe vonult. Az 1848-iki nyár folytán kiállhatatlan  volt! 
Minden eszmét gáncsolt, minden rendszabást gúnyolt. Látván vagy 
sejditvén az ügy szerencsétlen kimenetét, beteges izgatottságba 
jött, és a legmelegebben érző kebleket is m egsértette.

1849-ik évi junius havában, egy m agyar embernek előztees denun- 
ciatiója következtében elfogatott, miután szekrényében találtak  egy 
az observatorium előtt álló, a budai hajógyárban készült remek ár- 
boczfára szánt, saját phantasiájú zászlót (kék alapon, fehér csilla­
gok), melyet néha kitűzni szeretett. E zászló corpus deliednek 
szolgált, amerikai zászlónak kereszteltetett, és a szegény öreg re- 
publicanus elfogatott. Az éjszakát — az udvarban álló ágyú ke re ­
kéhez kötözve — katonai őrök között töltötte. Ép oly m éltatlanúl 
kisérték  be P e s t r e ; gyalogolnia kellett az ágyú mellett egészen az 
„új épületig^, hol néhány hétig  fogva tarto tták .

A bekövetkezett katonai uralom véget ve te tt minden tervé­
nek, azért minden áron iparkodott az országból kijuthatni. K önyv ­
tára  egyik részével, a nem szorosan tudományossal, egy köztiszte­
letben álló főrangú u ra t kínált meg, ki ezt meg is vette. A  tizen­
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két holdból álló observatorium telkét, épületeit, a hozzá tartozó fel­
szerelést, műszereket és könyvtárt egy alapitó levélben oda aján ­
dékozta O Felségének, I. Ferencz József császárnak, kikötvén m a­
gának, hogy a g róf B atthyány Kázm ér zár' alá foglalt tömegénél 
gyümölcsözőleg fekvő, körülbelül ötvenezer forint tőkepénze neki 
kifizettessék, és neki szabad u tat engedjenek külföldre. El is érte  
czélját, tőkepénze kifizetve, külföldre kibocsátva lön.

Az adományozott realitások, műszerek és könyvtár Nagy Ká- 
rolynak bele kerültek körülbelül nyolczvanczcr fo rin tba!

Az adományozás az októberi diploma kibocsátása előtt tö rtén ­
vén, az akkori korm ány oda m agyarázta, hogy belőle ne egyedül 
Magyarország, hanem az egész birodalom részesüljön.

Azonban az októberi diploma kibocsátása után O Felsége 1863-ik 
évi április 9-ikén kelt legm agasabb határozatával a m agyar királyi 
helytartó tanácsnak a Nagy Károly-féle csillagászati eszközök- és 
könyveknek magyarországi tanintézetek közti felosztása iránt te t t  
javaslatát legkegyelmesebben jóváhagyni méltóztatott.

E legm agasabb határozat értelmében a műszerek és könyvek 
kiosztására szükségelt intézkedések m egtételére a pesti tudományos 
egyetem, budai m űegyetem, m agyar tudományos akadémia és a 
helytartótanács részéről vegyes bizottság küldete tt ki, melynek ja ­
vaslata szerint a műszerek és könyvek szétosztattak és szétküldet­
tek. A pesti tudományos egyetemen, budai műegyetemen és a ma­
gyar tudományos akadémián kívül még az erdélyi muzeum és né 
hány más tanoda is részesült e becses gyűjteményből.

A m. tud. Akadém iára eső részek, ú. m. a platinából készült 
kilogram és a m éterm érték, mely a maga nemében páratlan, a k e ­
reskedelmi minisztérium, a chronom eter és egyéb műszerek az orszá­
gos meteorologiai intézet, és egy refractor a m űegyetem  rendelke­
zésére véglegesen átengedtettek .

A  pesti tudományos egyetem könyvtára több mint 400 kötet 
mathematikai és természettudományi m unkákat kapott.

A  kiosztott műszerek és könyvek mind tettleg  használatban 
vannak ; a java és dísze e gyűjtem énynek a budapesti tudományos egye­
tem csillagászati szertárában van elhelyezve, mely a felépítendő or­
szágos csillagászati observatorium felszerelésére fog fordíttatni.

A kormány a bicskei te lke t az épületekkel együtt nyilvánosan 
elárvereztette, és a befolyt összeget az építendő országos csillagá­
szati observatoriumra fogja felhasználni, m inthogy ez a nagylelkű 
adományozó szándékának leginkább megfelel.

1853-ik év körül Nagy K áro ly  kivándorolt Párisba, hol számos 
ismerőssel találkozott. Néhány év múlva azonban szembetegségbe
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e.sett; Becsben gyógyítta tta  magát, a hol rokonai ápo lták ; ki is 
gyógyult, noha szemei gyengék  m aradtak, s csak bajjal, szemüve­
gen tud ta  a hírlapokat olvasni. 1861-ben egy régi jó barátjával ta ­
lálkozott Bécsben, a -Trattnerhof-féle kávéházban, reggelinél. Az 
1852-ben még egészséges, testes eleven férfi, összeaszott kis öreg 
emberré vált, úgy hogy barátja  alig ismerte meg. Elmondá, hogy 
a nyári hónapokat Bécsben szemei gyógyítása végett, a télieket 
pedig Párisban szokta tö lten i; beszélgetésében a régi lángész nyil- 
vánúlt, elmebeli tehetségeiben nem hanyatlott, régi szenvedélylyel 
ostorozta az osztrák államférfiakat, de a m agyar nemzet sem talá lt 
kegyelm et e lő t te ; elmondá, hogy a m agyar nemzetnek, mely maga 
m agát századok óta e lhagyta az 1849-íki erős leczke szükséges volt. 
De ma (1861-ben) látja, hogy ez sem használt, hogy enyészetnek 
megy a m agyar! Midőn e kifakadásaira régi jó barátja  egyik, az 
ezelőtti időkben, paraszt embertől tanúit, kedvencz szójárásával: „mit 
tud ta  te n n i!?“ felelt, elnevette magát, és — új szivarra gyújtott.

Párisban egy kis hónapos szobában lakott, a házmester kiszol­
gálta, bankára  pedig tőkepénzecskéjét kezelte. I t t  kizárólag a csilla­
gászattal foglalkozott, mely után mindig rajongott, és mely őt foly­
ton lelkesítette. 1862-ben Párisban ily czímjí m unkát adott ki: „Con- 
sidérations sur les cométes ou éléments d ’une cometologie.^

N agy K ároly  a gyakorkit embere lévén, kevésbbé szerette az 
elméletet, £izért is, a hol csak lehetett, az elmélet embereit az ú g y ­
nevezett geometereket, aim lystákat megtámadta. Ezek közül első 
helyen Laplace áll, kinek korszakot képező „Méc. céleste“ czímü 
munkáját gúnyjáték  tárgyává  szerette tenni.

1863-ban a m agyar tudományos akadém iának ily czímü é rtek e ­
zést „Memoire sur le systém e solaire stb. Páris, 1862.“ küldött be. E 
röpiratban, melyet más tudós társaságnak is megküldött, Copernik 
naprendszerét s K eppler törvényeit tám adta meg. E röpirat csak 
előhírnöke volt egy nagyobb munkájának, mely Párisban e czím 
a la tt „Le soleil s tb .u megjelent, mely később 1866-ban Lipcsében 
német nyelven is ily czím a la tt:  „Die Sonne und die Astronom ie“ 
kiadott.

E munka, mely közel 60 nyom atott ív, a D aguerréo typ  szer­
zőjét teljesen visszatükrözi, valamint ebben a fennálló rendszert, és 
azokat, kik azt tám ogatták , hevesen megtámadta, úgy tám adja meg 
amabban a csillagtan alapját, és azokat, kik ezen az alapon ezt t a ­
nítják és terjesztik, a csillagászokat.

Nagy K áro ly  nem sokára ezután — 1868 márczius 2-ikán — 
Párisban meghalt, holt tetemeit valószínűleg csak hü szolgája és 
bankára  k ísérték  ki nyugalomra.
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Nagy K áro ly  m aga m agát száműzte, és sem bará ta inak  ké ré ­
sére, sem ismerőseinek rábeszélése nem birhatták  rá hazájába való 
visszatérésre. Ennek egy felől a tö rtén t szomorú események vol­
tak  okai, másfelől pedig nagy lelkének és lángeszének csak P á . 
ris nyú jthato tt elegendő tápszert. Az egész franczia, német, angol 
és olasz irodalmat ismerte. Erancziáúl és németül ép oly szabatosan 
írt mint magyarúl. Já rtas  volt a művészet minden ágaiban, de nem 
szerette a pedáns művészt, valamint nem szerette a költő politi­
kust sem, és rendkívüli jellemében ép az a csodálatos, hogy a leg ­
mélyebb tudományosság a legvigabb elménczséggel s költészettel 
vegyült, úgy hogy, ha rokon lélekre akadt, féket eresztett lángeszének 
csak gyorsíró kelletett, hogy néhány óra múlva egy kö te t Daguer- 
réotyp készen legyen.

Munkái — noha czáfolat és satyra  volt a főczéljuk, miért is 
gróf Széchenyi István őt „Dér Geist, dér stets verneint“-nak ne­
vezte, — mégis gyakorla ti hasznot is nyújtottak.

Nem sokat írt a népnevelésről, hanem m aga szerkesztett iskola­
könyveket, és ezeket szegény m agyar tanúlók között ingyen osz­
togatta  szét; sőt a reálgymnasiumok alakítására is impulsust adott, a 
mennyiben ezek számára tervet készített. D aguerréotypjében a se­
lyemtenyésztésről csak néhány szót írt, míg az igazgatása alatti 
uradalmakban százezrekre menő szederfák virágoztak. A zalatt mig 
mások a felett vitatkoztak, ki szabadította fel az első m agyar 
községet, ő már régen b írta  az ezüst billikomot, melyet neki az 
örökre m egváltott vasmegyei helységek (Batthyány birtokok) örök 
hálájuk zálogáúl adtak.

Nagylelkű barátjának, B atthyány Kázm ér grófnak bőkezű áldo­
zatait tanácscsal és munkás hozzáadással gyarapíto tta .

E ritka tudós, kinek egyedüli törekvése volt nemzetét műveltté, 
boldoggá tenni, bámulatos m unkássága által szerzett egész vagyo ­
nát tudományos czélokra szen te lte ; nagyszerű adományozása ál- 
taV édes hazájának sok hasznot hozott és ezzel nevét felejthetetlenné 
tette. E kitűnő hazánkfia, fájdalom ! messze távol édes hazájától ide­
gen földben nyugszik.

K o n d o r  G u s z t á v .
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VII. AZ ÁLLAT- ÉS NÖVÉNYORSZÁG HATÁRÖVE.
(H u x i.ey  előadása az angol „ Royal Institution“ egyik estélyén.)

— Befejező közlemény. —

(II.) Nehány hónap elő tt T y n d a l l  barátom  felszólított, vizs­
gálnék  meg górcső a la tt  egy széna-önteléket és mondanám m eg, 
hogy micsoda term ézsetüeknek tartom  az abban észlelhető apró szer­
vezeteket? Az öntelékből egy  cseppet górcső alá tevén, abban le g ­
először is roppant mennyiségű idestova mozgó Baeteriumot p illan ­
to ttam  meg. A  Bacteriumok növényi természetében többé senki sem 
kételkedik. Növényi term észetük m ellett szól nemcsak tökéletes h a ­
sonlatosságuk bizonyos növényekhez, például az O se illator iákhoz 
vagyis alsórendü gombákhoz, hanem e mellett bizonyít egyszersmind 
egész képződési folyamatuk. H a ugyanis valamely Bacteriumoka t 
tartalm azó folyadékból egyetlen cseppet öntünk oly vizbe, m elyben 
borkősavas, phosphorsavas és kénsavas ammoniak van feloldva, az 
előbb tiszta és átlátszó folyadék a Bacteriumok roppant felszaporo­
dása következtében rövid idő a la tt zavarossá v á lik ; a miből nyilván 
kitűnik, hogy e bacterium ok élő anyaga tisztán ásványi anyagok 
közreműködése mellett képződött.

A  górcső látmezőjén azonkívül még más, a bacterium oknál 
sokkal nagyobb — 0*00846 millim., sőt hosszabb — mozgékony szer­
vezetek vonultak folyvást keresztül. Körteidomú testök keskenyebb 
és kissé m eggörbült végén egy rendkívül vékony, hosszú, görbe 
pillaszőrrel volt ellátva. E pillaszőr mögött a görbületen belől m ég 
egy másik, oly roppant finomságú pillaszőr foglalt helyet, hogy  
csak gondosan irányzott s igen erős világítás mellett lehetett k i ­
venni. A körteidomú test közepén olykor egy világos korong volt 
észrevehető; figyelmes vizsgálat után kiderült, hogy e világos folt 
szabályos időközökben lassanként megjelent, aztán ismét összehúzó­
dott s hirtelem eltűnt. Ily készülék az alsóbbrendű növényeknél és 
állatoknál nem ritka  és lüktető üregecske néven ismeretes.

E látvány, ám bár mindig meglepő, nem volt új előttem. A hoz­
zám intézett kérdésre tehát azt válaszoltam, hogy e parányi lények  
azon szervezetek közé tartoznak, melyeket a biologok mo/iAdo\znák 
neveznek, s hogy talán állatok, de meglehet, hogy talán ép úgy 
növények, mint a bacteriumok.

Tudós barátom  ebbeli nyilatkozatomat meglehetős kicsinylés­
sel fogadá s kijelenté, hogy készebb volna elhinni, hogy egy birka 
növény. E hitetlenség természetesen bán to tt  s azóta sokat tűnődtem 
a kérdés felett. Minthogy pedig még most is kétértelm ű nyilatko­
z to m n á l  maradok, és mert kénytelen vagyok bevallani, hogy még

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



AZ ÁLLAT- ÉS NÖVÉNYORSZÁG HATÁRÖVE. 6 7

most sem tudom elhatározni, vájjon azok a bizonyos lények növé­
nyek-e vagy állatok, helyén találom itt tétovázásomnak indokait 
bővebben kifejteni. Előbb azonban még nevet kell adni e „monád“- 
nak, hogy biztosan meg lehessen különböztetni a ttó l a sok más 
tárgytól, m elyet szintén e nevezet alá szoktak foglalni. Azt hiszem 
(ámbár nem vagyok benne egészen bizonyos, oly okoknál fogva, 
m elyeket itt felesleges előadom), hogy monádom azonos a Monas 
lens nevű fajjal, a mint azt a kitűnő franczia búvár D u  j á r  d in  leirta. 
Dujardin valószinüleg nem rendelkezett elég erős nagyító müsze 
rekkel, különben észrevette volna, hogy e faj rendkívül hasonlít egy 
sokkal nagyobb és általa Heteromitának nevezett monádhoz. Az én 
fajomat ezért nem Monas, hanem Heteromitá lens névvel fogom jelölni.

Nem szentelhettem hosszas tanúlmányozást Heteromitám é le ttö r ­
ténetének teljes kifürkészésére, mivel ez oly munka, melyhez hetekig, 
talán hónapokig tartó  szakadatlan észlelés kívántatik. De nem is 
igen sajnálom, hogy ezt nem tettem ; mert a Dallinger és Drysdale 
által bizonyos monádokról legújabban közzétett érdekes észleleteket 
a többi között egy oly a lakra is vonatkoznak, mely az én Hetero- 
riiita lens fajomhoz igen közel áll, s melynek élettörténetével ennél^ 
fogva ez utóbbié is bizonyára megegyezik. E türelmes és fáradha­
tatlan búvárok a legerősebb górcsövekkel fegyverkezve s egym ást 
éjjel-nappal felváltva, folyvást ugyanazon m onádokat észlelték s‘ sza­
kadatlan éberségüknek végre sikerült az általuk megfigyelt Hetero- 
mita egész é le ttörténetét felderíteni. Az ő fajuk egy halfejekből álló 
öntelékből származott.

A nevezett két búvár által leírt és lerajzolt négy monád közöl 
az egyik, mint említém, a Heteromitá lens-hez rendkívül hasonlít. 
Minden részlete megegyező, kivéve, hogy ennek a monádnak lá t­
ható központi magja van, mely a Heteromitá lens-nél hiányzani lá t ­
szik; kivéve továbbá azt is, hogy a ké t észlelő e monádnál lüktető 
üregeséről semmi említést sem tesz, a .mit pedig egy másiknál nem 
mulaszt el leírni.

A  Dallinger- és Drysdale-féle Heteromitá oszlás útján gyorsan 
szaporodik. Az oszlani készülő egyéneken haránt befüződés támad, 
testök előrészén egy új pillaszőr fejlődik, mialatt a hátsó pillaszőr 
tövétől csúcsáig lassanként ke tté  h a sa d ; csodálatos tünemény, ha m eg­
gondoljuk, hogy e finom pillaszőr egész átmérője legfölebb 0*000254 
milliméternyi lehet. A  test befüződése folyvást tovább halad, míg 
nem a két rész már csak keskeny kocsány által függ össze ; végre  
ezen összeköttetés is megszakad, mindenik rész tova úszik és azon­
túl önálló s a rendes ké t pillaszőrrel ellátott tökéletes Heteromitát 
képez. A  befüződés néha a hossztengely irányában történik, de szin-
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tén ugyanazon végeredm ényre vezet. Az egész oszlási folyamat nem 
ta r t  tovább hat-hét percznél. Ebből könnyen kiszámíthatjuk, hogy 
egyetlen egy Hetcromita egy óra a la tt  ezer, ké t óra a la tt egy millió, 
három óra a la tt pedig már oly roppant mennyiségű hasonló lényt 
képes létrehozni, mely számra nézve az egész földgömb lakosságát 
felülmúlja. Ebből m agyarázható meg az a mindennapi tapasztalás, 
hogy látszólag egy pillanat a la tt millió meg millió ily parányi szer­
vezet jelenik meg minden oly tápláló folyadékban, a melyhez csak 
egy  ily piczi lény hozzáférhetett.

A Hetcromita az oszlás tartam a a la tt  is folyvást m egtartja  moz­
gékonyságát. Néha azonban más oszlási mód is fordúl elő. A  test 
ugyanis gömbidomot vesz fel s csaknem mozdulatlanná v á lik ; e nyu­
galmi állapotában aztán két részre oszlik s mindkét rész csakham ar 
egy-egy mozgékony Heteromitávk alakúi át.

Még érdekesebb a szaporodásnak az a módja, mely ké t monád 
egyesülésével vagyis úgynevezett egybeolvadásával (conjugatio) jár. 
I ly  esetben ké t mozgékony Heteromita egymáshoz simúl és lassan- 
ként egy tömegbe folyik össze- A két mag azontúl egyet képez s 
az ekként összefolyt ké t hetcromita egyetlen háromszögű töm eget 
alkot. A  két pár pillaszőr ama ké t szögleten, mely az egyesült 
monádok keskenyebb végeinek fel meg, egy ideig még látható, de 
utóbb szintén eltűnik s a kettős szervezet, miután organisátiójámik 
minden látható nyoma eltűnt, nyugalmi állapotba merül. Nemsokára 
azonban tartalm a hullámzó mozgásba jön; a háromszögű tömeg 
csúcsai hirtelen megrepednek s belsejéből egy igen apró-szerncsés, 
sárgás, sűrű folyadék ömlik ki. Az egész folyamat, melyhez mint 
emlitém, két külön szervezet egyesülése és összefolyása kívántatik, 
körülbelől ké t óráig* tart.

Az idézett szerzők, kiknek e megfigyeléseket köszönjük, azt 
állítják, hogy ama kiömlő szemcsék végtelen parányiságát „ lehetet­
len14 kellőleg kifejezni; átm érőjüket legalább is 0*000127 milliméterre 
becsülik. Ily roppant parányi pontokat a legerősebb górcső segé­
lyével is már alig lehet kivenni. * Pedig e részecskék mindamellett 
még óriásiak azon tömecsekhez képest, melyekről a modern vegy­
tan szól; azért bízvást fel lehet róluk tenni, hogy még mind eléggé 
összetett molecularis szerkezettel bírnak arra, hogy még egy-egy új 
élet kiindulásai pontjait képezhessék. S türelemmel és kitartással 
tovább figyelve, az illető búvárok valóban meggyőződtek, hogy a 
kiömlött parányi szemcsék növekednek, fejlődnek s végre moná- 
dokká válnak. Kiömlésük után négy órával szülőik hosszának h a ­
todrészét érik el s a jellemző pillaszőrökkel vannak  ellátva, noha 
ekkor még teljesen mozdulatlanúl vesztegelnek; további négy óra
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múlva pedig már oly nagyok- és m ozgékonyakká lesznek, mint a 
tökéletesen kinőtt példányok. Eme végtelen parányiságú részecs­
kék tehát a Heteromitá csiráit képezik s parányiságukból Ítélve, 
két monád egybeolvadásából bizonyára mindig legalább is harmincz 
ezer ily csíra szokott létrejönni. Ez igazán oly házasság, melyben a 
házasfelek a szó szoros értelmében „egy testté^ válnak; s ily ered­
mények után ugyan ki eshetnék kétségbe n világ jövője felett?

Az említett természettudósok, kiktől ezeket az adatokat köl- 
csönzém, tudtommal nem igyekeztek megvizsgálni, hogy vájjon mo- 
nádjaik szilárd táplálékkal élnek-e vagy sem? Nagy fontosságú és 
érdekes észleleteik nem vetnek semmi világot épen a rra  a kérdésre, 
melyet jelenleg megfejteni óhajtunk, t. i. hogy a Heteromitá lens 
növény-e vagy állat?

Van többi között egy jelentéktelen kinézésü penész, mely Pe- 
ronospora injcstans név a la tt ismeretes. A Peronospórák sok más 
gombafélével m egegyezőleg mint élősdiek más növényeken szoktak 
tenyészni. A szóban levő faj nagy  hírhedtségre és politikai fontos­
ságra te tt  szert az által, hogy az emberiségnek, mint akár csak b i­
zonyos híres államférfiak, roppant károkat okozott. E penész okozza, 
t. i. a burgonyabetegséget s ez által idézett elő már több ország­
ban, például Irlandban nagy éhséget. Az ily betegségtől m egtám a­
dott növényeket egy vékony csöves fonalakból álló penész lepi 
meg; ezek a hypha nevezetű penészfonalak aztán a burgonya tes ­
tébe hatolnak és annak rovására é ln e k ; ezzel egyidejűleg a nö ­
vényben oly chemiai változásokat idéznek elő, hogy az csakham ar 
megfeketedik és megrothad.

A Peronospora egész szervezeténél fogva kétségbevonhatlanúl 
penész, ép úgy mint a közönséges Pcnicillinm ; és valamint a Peni- 
cillinm az ő hypháinak megrepedéséből származó apró spórák által 
szaporodik, ép így van ez a Pero no spóránál is, melynek egyes hy- 
phái a burgonya felületes sejtjei között a levegőre jutván, ott spó­
rákat fejlesztenek. Az ily hyphák rendesen kissé elágaznak; az 
ágak végük felé k itágúlnak és zárt tömlőket képeznek, melyek ko ­
ronként alapjukról leválnak. H a egy ily levált tömlő a burgonya 
valamely részére esik, vagy a szél által egy más növényre vitetik, 
a benne levő spórák azonnal csírázni kezdenek, csöves nyúlványokká 
alakúinak, majd hyphákká válnak s a m eglepett növény anyagába  
hatolnak. A spóra tartalm a azonban még gyakrabban  hat vagy hé t 
részre szokott oszlani. A spóra megrepedvén egyes részei mind meg 
annyi önálló szervezetet képeznek s egyik végén valamivel keske­
nyebb babszem alakját veszik fel. E babszemidomú testeknek egyik 
laposabb oldalából két különböző vastagságú s hosszan kiálló finom
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pillaszőr ered. A  pillaszőrök kifejlődése alkalmával a test belsejében 
m ár egy szabályosan működő lüktető üregecske vehető ki. A  rövi- 
debb pillaszőr folyvást gyorsan rezeg és helyváltoztató eszközül szol­
gál, a hosszabbik pedig a saját tengelye körül forgó s előre haladó 
test u tán  húzódik.

D u  B a r y ,  a kitűnő növénytudós, ki az általunk megfejtendő 
kérdésre bizonyára nem igen gondolt, ezen úszó zoospórák mozgá­
sairól a következő szavakkal emlékezik meg: „Az idegen tárgyaka t 
gondosan kikerülik s minden mozdulatuk csalódásig hasonlít a gór- 
csövi állatoknál észlelhető helyváltoztatásokhoz. “

Miután a zoospóra abban a nedvben, mely egy levél vagy szár 
felületén található és mely reá nézve egész oczeán, körülbelől fél 
óráig igy eviczkélt, mozgásai lassúlni kezdenek, egy helyben ma­
radva csak saját tengelye körül forog, végre egészen m eg á ll : a 
pillaszőrök eltűnnek, az egézz zoospóra gömbidomot vesz fel s egy 
tisztán kivehető vékony burokba záródik. Az ekként bezáródott 
gömbön később egy kis dudorodás képződik, mely gyorsan m eg­
nyúlván egy hypha jellegét veszi fel. Ez utóbbi aztán behatol a nö­
vénybe s annak anyagában mint egy mycelium elágazván, elpusztít 
minden szövetet, melylyel érintkezésbe jön. Ily roppant gyors sza­
porodási módok mellett egyetlen m eglepett növényen igen rövid idő 
a la tt sok millió spóra fejlődik ki, melyek parányiságuknál fogva a 
legkisebb szellő által tovavitetnek. Minthogy azonkívül az egyes 
spórákból kirajzott zoospórák mozgási képességüknél fogva, ott, a 
hová vitettek, igen gyorsan elszélednek, nem lehet csodálkozni, hogy 
a burgonyabetegség, a hol egyszer fellépett, gyorsan elharapózik 
egyik mezőről a másikra s pusztításait egész tartom ányokra kiterjeszti.

De bármily érdekes és tanúlságos legyen a burgonyabetegség 
története  a többi járványos kórok szempontjából, annak tüzetes tá r ­
gyalása nem tartozik ide. A Peronospói'a esetét csak azért hoztam 
fel, mely oly szervezet példáját tünteti elő, mely életének egyik 
szakában világos „monádu s mint ilyen, az én Heteroinitám\ó\ lé ­
nyegesen nem különbözik, sőt ahhoz több tekintetben rendkívül 
hasonlít. Pedig e „monádu fennebb vázolt átalakúlási folyam ata 
nyomról nyom ra követhető egész azon pontig, midőn már oly ké tség b e ­
vonhatatlan növénynyé lett, mint akár egy tölgy vagy egy nyárfa.

Sőt a hasonlatosság még tovább is terjed. A  Peronospóra ugyanis 
néha egybeolvadás útján is szaporodik. Protoplasm ájának ké t külön­
álló része összefolyik, vékony burokba záródik s valami növényi 
petefélét, úgynevezett oospórát képez. Egy bizonyos ideig tartó  nyu­
galom után az oospóra m egreped s tartalm a az előbb említettekhez 
hasonló nagy mennyiségű zoospóra alakjában kiöm lik; e kiszabadúlt
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zoospórák aztán egy darabig még mozognak s aztán rendes módon 
csírázásnak indúlnak. E tünem ények nyilván hasonlóak azokhoz, 
melyeket a Heteromitáx\k\ tapasztalunk. Mindebből azonban még csak 
azt a következtetést lehetne vonni, hogy utóvégre talán a Peronos- 
póra is csak kétes növény, és hogy hiányzani látszik nála a növényi 
természet főjellemvonása, mert nincs bebizonyítva, hogy vájjon p ro ­
tein-anyagát nem a burgonyától veszi-e már teljesen elkészítve?

V együnk fel tehát oly esetet, melyhez ily ellenvetés hozzá 
nem férhet.

Vannak a botanikusok által a Coleochaete nemhez sorozott oly 
apró növények, melyek a nélkül hogy határozottan élősdiek volnának, 
mint a mohok a fák törzsein, bizonyos vizi növényeken tenyésznek. 
Alakjuk egy szép zöld csillagot képez, melynek sugarai sejtekre 
vannak osztva. Zöld színük chlorophyll-tartalmuktól ered s ennél­
fogva a legteljesebb m értékben megvan vegybontó képességük, 
melynek segélyével a fény behatása a la tt a szénsavat felbontják, 
az oxygént pedig felszabadítják.

E növények sejtjeinek tartalm a néha ugyanazon oszlási mód 
szerint, mint a Peronospora spóráinak tartalma, m egoszlik; az oszlás 
által tám adt egyes részek aztán kiszabadúlnak, s a monádokhdz h a ­
sonló, mozgékony zoospórák alakját veszik fel. E tojásdad idomú 
zoospórák, egyik végükön két hosszú mozgékony pillaszőrt visel­
nek, s e pillaszőrök segélyével egy ideig idestova úszká lnak ; majd 
nyugalmi állapotba ju tnak s végre lassanként Coleochaetekké ala­
kúinak át.

Máskor ismét a Peronosporáéhoz hasonló egyesülés jön létre, 
melynek eredménye mindig egy oospora; ennek tartalm a aztán m eg­
oszlik és monádszerü csírák alakjában kiszabadúl.

H a a Peronospora és Coleochaete zoospóráinak egész kifejlődé­
sét nem ismernők, azokat okvt:tetlenül a „m onádoka-hoz számítanék, 
ép oly teljes joggal, mint most a Heteromitát. Miért ne lehetne tehát 
a Heteromitá, növény, mikor kifejlődése folyamatában még annyira 
összetett a lakokat sem m utat fel, mint a Peronospora és Coleochaete? 
És valóban vannak zöld szinü szervezetek, példáúl a Chlamydomo- 
nasok és a közönséges Volvox, melyek minden tekintetben ha tá ro ­
zottan növényi jellemüek, s a melyek ép oly egyszerzü fejlődési 
alakokon mennek keresztül, mint a Heteromitá.

Chlamydomonas névvel jelölnek bizonyos parányi zöld testecs- 
kéket, a melyek mindössze egyszerű tömlőbe burkolt protoplasma- 
tömegből állanak. Protoplasm ájuk cellulosét ta r ta lm az ; chlorophvlljük 
által pedig, melynek zöld színüket köszönik, képesek a szénsavat 
felbontani és annak szenét lekötni. E „monádok“ két hosszú pilla­
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szőr segélyével gyorsan mozognak, de e mozgékonyságtól eltekintve 
különben minden tekintetben határozottan jellemzett növények.

A  Chlamydomonasok. rendesen egyszerű oszlás útján szaporod­
nak; ké t vagy  négy részre hasadnak s egymástól elválva ugyannyi 
önálló és független szervezetet alkotnak. Néha azonban egy egyén 
nyolcz részre oszlik s minden egyes rész két pillaszőr helyett n é g y ­
gyei van ellátva. E „zoospóráku azután kettenkén t egyesülnek és 
nyugalom ba m erült testeket képeznek, melyek oszlás útján szapo­
rodnak és alkalmilag mozgékony állapotba lépnek. A  mi tehát a 
szervezeti átalakulások külalakját és átalános jellegét illeti, a Chla- 
mydomonas hasonlósága a Heteromitához lehetőleg szoros és közeli. 
És nem egészen lehetetlen, hogy valamint a zöld moszat színtelen 
gom bától származik, talán a Heteromitá is a Chlamydomonas szülője.

A  Volvox egy oly üres gömbhöz hasonlítható, melynek falazata 
egymással összefüggő számos ChlamydomonasböX áll, és mely a 
felületén kiálló páros pillaszőrök mozgásai által forgatva gurul előre. 
A  Volvox minden monádjának lüktető üregecskéje van, mint a He- 
teromita lens-nék, s azonkívül egy veres pontot visel, mely a leg­
egyszerűbb állati szem alakjára emlékeztet. Az oszlás és egybeol­
vadás útján történő szaporodási módok, melyek e mozgó gömb 
monádjainál előfordúlnak, a Chlamydomonas szaporodási módjaival 
lényegesen m egegyeznek; s a Volvox heves viták után  végre  is a 
botanikusok kezében m aradt.

Ezek szerint tehát nem találunk oly bizonyítékot, mely a He- 
teromita növényi természete ellen szólana; s e részben teljesen kie­
légítő  megoldáshoz ju to ttunk  volna, ha másfelől nem lehetne ép oly 
könnyen kimutatni, hogy az talán mégis csak állat.

Valóban, a HeteromitdSxoz hasonló s azzal együ tt a „m onádoku 
közös elnevezése a la tt összefoglalt számos szervezet szilárd táp lá lé ­
kot vesz magához, ennélfogva szája és emésztő ürege is van, s ez 
által Cuviernek az állatról adott definitiója a lá  esik. Ehrenberg, 
Dujardin, H. James Clark és más ázalagtani irók sok ily állati a la ­
ko t irtak  le.

E gy  más széna-öntelék, melyben a Heteromitá lens is m egvolt, 
a jól ismert Colpoda cucullus nevű ázalékfaj* számos példányát ta r ­
talmazta. A  tökéletesen kifejlett példányok körülbelül 0-0846 egész 
0*0635 millim. nagyságúak voltak, tehá t valami tízszer hosszabbak 
mint a Heteromitá, melyhez külsejére nézve különben eléggé ha­
sonló. Teste azonban végén nem visel hosszú pillaszőröket, hanem 
egész felületén élénken rezgő apró csillószőrökkel van ellátva, me­

* Kitünően írta le e fajt Stein, kinek minden állitásál megerősíthetem.
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lyek csak végén valamivel hosszabbak. A  test azon táján, hol a 
HcteromitánkX a ké t pillaszőr ered, egy tölcséridomú bemélyedés a 
szájat képviseli; fiatal példányoknál e tájon egy finom szőröcske 
a Heteromitá hátsó pillaszőreinek egyikére emlékeztet.

A  tes t anyaga lágy  és szemcsés protoplasm ából áll, melynek 
közepén egy nagy tojásdad mag, hátsó végén pedig egy lüktető 
üregecske foglal helyet. Ez ntóbbinál szépen észlelhetni, a mint sza­
bályos időközökben megjelenik és eltűnik. Mindezekből kitetszik, 
hogy a Colpoda, ám bár nem számítható a monádokhoz, azoktól mégis 
csak másodrendű jellegek által té r  el.

Bizonyos esetekben a Colpoda is mozdulatlanná válik, vékony 
tokba záródik, aztán két vagy  négy, vagy több részre oszlik ; e ré ­
szek alkalmilag szabadokká válnak és mozgó egyénekal akjában úsz­
kálnak idestova.

Pedig e lények okvetetlenül á lla tok; hiszen m ég etetni is le­
het őket más állatokkal. E lég erre nézve vizükbe egy kis carmint 
tenni s testük rövid idő múlva tömve lesz színes szemcsékkel.

S ha mindez még nem elegendő bizonyíték a Colpoda állati- 
sága mellett, vegyünk szemügyre egy más, jól ismert állatkát, a 
Paramaeciumoty melyhez a Colpoda még közelebb áll, mint a m oná­
dokhoz. A Paramaeeium az eddig említettekhez képest oly óriási 
teremtés (0*2 11 millim., sőt még nagyobb), hogy szervezetét minden 
nehézség nélkül részletesen tanúlmányozhatjuk. K önnyen m eggyő­
ződhetünk, hogy e lény nemcsak állat, hanem hozzá még meglehe­
tősen összetett szervezetü állat. Testének külső ré tege  például a 
belső részektől különböző szerkezetű; ké t lüktető üregecskéjéből 
edényekhez hasonló csatornarendszerek sugárzanak szét; a száját 
képező tölcséridomú bemélyedés egy csőben folytatódik és gara to t 
képez, sőt az elnyelt táplálék  belsejében határozott u ta t követ s az 
emésztetlen anyagok egy állandó helyen üritte tnek  ki. Igen könnyű 
ezeket az álla tokat etetni és ilyenkor megfigyelni, hogy az indigo- 
vagy carminszemcsék hogyan halmozódnak össze garatjuk  alsó ré ­
szében. E szemcsék aztán egy-egy vízgömbbel körülvéve lassanként 
elhagyják a ga ra to t s egy oly lökéssel, mely egészen a nyelésre 
emlékeztet, a test lágy részébe nyom úlnak; itt minden gömb egy 
darabig idestova kering, mig csak tartalm a meg nem emésztetik és 
fel nem szívódik. Ez az összetett á llat mindamellett csak épen úgy 
oszlás és egybeolvadás útján szaporodik mint a monád.

A Paramaeciuvi ép oly viszonyban és tovolságban áll a Hete- 
romitah.o'A az állati oldalról, mint a Coleochaete a növényi oldalról. 
Bármelyiktől indúljon ki az ember, mindig csak a monádhoz érke­
zik, még pedig oly észrevehetetlen fokozatok során keresztül, hogy
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lehetetlen egy ponton megállapodni s azt m ondani: I t t  van az állat- 
és növény határvonala.

Bizonyos szervezetek, például a Myxomycetdk, melyek életük 
egy részét monádok alakjában töltik el, protein-anyagukat egy  idő­
ben külső forrásokból merítik — vagyis á l la to k ; más időben pedig 
önm aguk készítik — vagyis növények. És minthogy a term észettu ­
dományok újabb időben minden téren mindinkább a folytonosság 
tana  m ellett bizonyítanak, teljes joggal lehet az ép oly észszerű 
mint valószínű hypothesist felállítani, hogy vannak növények, melyek 
proteinjüket oly nyers ásványi anyagokból képesek készíteni, mint 
a szénsav, a viz, a salétromsavas ammoniak és a fém sók ; hogy 
mások szenöket és nitrogénjüket már csak kevésbbé nyers anya­
gokból, borkősavas ammóniákból és hasonló vegyületekből tudják 
meríteni; hogy lehetnek ismét mások, minők talán a valódi élősdi 
növények, melyeknek még jobban előkészített, a proteinhez még 
közelebb álló anyagokra  van szükségük; s ekként eljutunk végre 
oly szervezetekhez, minők a Psorosperimák és a Panhistophyton, me­
lyek a lkotásukra nézve a növények és á lla tok  között foglalnak h e ­
lyet, de annyiban mégis inkább az állatokhoz állanak közelebb, a 
mennyiben táplálkozásukra nézve más szervezetektől függenek.

Az a sajátságos körülmény, hogy, mint Meyer tapasztalta, a 
kovász Tomlá]a.y ámbár határozottan növény, mégis erőteljesebben 
tenyészik, ha a pepsinnek nevezett nitrogéntartalm ú anyagot teszik 
hozzá; az a valószínűség, hogy a Peronospora talán közvetlenül a 
burgonya protoplasm ájával táp lá lkozik ; végre a rovarevő növények­
ről újabban felfedezett bámulatos tények, mint azt bizonyítják, mind 
arra  a következtetésre vezetnek, hogy a növény- és állatország k ö ­
zötti különbség inkább csak fokozatbeli s nem m agában a term é­
szetben alapuló különbség, és hogy lehetnek esetek, midőn ama 
kérdés megfejtése, vájjon valamely szervezet növény-e vagy állat, 
a teljes lehetetlenségek közé tartozik.

Dr. H o r v á t h  G é z a .

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



APRÓBB KÖZLEMÉNYEK.

Á SV Á N Y - É S  FÖ L D T A N . 

(Rovatvezető : K r e n n e r  J ózsef .)

( i .) Ú j a b b  a d a t o k  a  g y é m á n t o k  

i s m e r e t é h e z .* —  A mily ismeretes egy­
részről maga a gyémánt, ép oly isme­
retlen másrészről még mindezideig a ke­
letkezése. De sőt eredeti fekhelye sincs 
kiderítve. Egészen az újabb időkig 
csak másod-fekhelyen találták külön­
féle kőzetek, törmelékek, legömbölyö­
dött kvarcz-kristályok, haematit, vascsil­
lám, jáspis, chalcedon, disthen, chryso- 
beryll, termés-arany és platina társasá­
gában, gyakran agyag- és talkpalában 
mintegy beékelve. 1839-ben C la u s se n  
szerint Brazília Minas-Geraes tartomá­
nyában, a Grammagoa hegyen, a gyé­
mántokat egy hajlítható homokkőben, az 
úgynevezett itakolumit-bán —  mely fő­
leg kvarcz-, csillám- és talkból áll —  
találták beágyazva, gyakran úgy elhe­
lyezve a csillámlemezkék között, mint a 
hogy a gránátokat gyakran a csillámpa­
lában találják, úgy hogy sokáig az ita- 
kolumitot tartották a gyémánt anyakő­
zetének.

Ezideig semmi újabb sem lévén isme­
retes az anyakőzet felől, a búvárok más 
módokhoz folyamodtak, hogy a problé­
mát megoldják. Igen sok esetben ugyanis 
biztos tudomást szerezhetünk valamely 
ásvány képződéséről, ha szoros vizsgá­
lat alá veszszük a benne netalán elő­
forduló zárványokat, nemkülönben az 
anyagot górcsővel gondosan átvizsgál­
juk. E vizsgálatok azonban a gyémántnál, 
a szükségképi rombolás következtében, 
igen meg vannak nehezítve, részint az 
alkalmas példányok ritkaságánál, részint 
pedi^ drágaságánál fogva.

Atalában két főnézet uralkodik: az 
egyik szerint közvetetlenűl szénsavból 
vagy tiszta szénből fellengítés (sublimá- 
tio) útján, a másik szerint növényrészek 
lassú fölbomlásából, tehát nedves úton 
képződött volna. Mind a két vélemény

* K ivonat az J 876. deczember 13-iki 
szakülésen előterjesztett közleményből.

érvei figyelemre méltók, de egyikéi sem 
vergődtek túlsúlyra; a szakemberek vé­
leménye még mai napig is ingadozik. 
A híres J a m e s o n azt hiszi, hogy a 
gyémánt hasonlóan vált ki valamely nö­
vény nedveiből mint a kovasav (példáúl 
a bambuszban) ; B r e w s t e r  1826 körül 
oda nyilatkozott, hogy a gyémánt is 
megmerevedett gummiszerü váladék, 
hasonló a borostyánkőhöz.

L i e b i g is átalában ilyen véleményt 
táplált, mert szerinte a gyémánt éghe- 
tőségével a magas hőfok és az oxygén je­
lenléte össze nem egyeztethető. S i m m- 
1 e r hajlandó a föld belsejében kétség­
kívül jelenlevő roppant mennyiségű és 
igen nagy nyomás által sürített vagy 
cseppfolyós szénsavból előállottnak hinni, 
úgy, hogy az általa feltételezett szén 
a nyomás csökkentével gyémánt-kristá- 
lyokban válnék ki.

A megejtett vizsgálatok közül P e t z- 
h o 1 d t 1842-ben egy 2 7 */2 karatos gyé­
mántnak tiszta oxygénben való elége­
tése után hátramaradt hamuját vizsgálta 
meg és abban egy, eredetileg a gyé­
mánt által bezárt kvarcz-szilánkot talált, 
mely egy tenyésző szövet-parenchimhez 
hasonlított. Egy másik gyémántban pa- 
renchimsejteket ismert fel. G o e p p e r t
H. R. 1864-ben Haarlemben megjelent 
„Ueber Einschlüsse im Diamant“ czímű 
müvében számos érdekes és fontos vizs­
gálatot közöl a gyémántban talált sejt­
szövetek vagy sejtszerü zárványok, kris­
tályok és több más bezárt foltok, rovát­
kák, hólyagok s több effélékről. Igen be­
ható müvének zárpontjában azonban ő 
is oda nyilatkozik, hogy a kérdést ha­
tározottan eldönteni még nem lehet. 
Felemlíti a félrevezetéseket i s ; így 
T s c h u d i - nak Braziliában 185 8-ban 
szerzett azt a tapasztalatát, hogy az ot­
tani lakosok igen ügyesen tudják a gyé­
mántot bárminemű kőzetre is fölragasz­
tani. Tschudi szerint is csak egyetlen
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egyszer találtak volna itakolumitban szi­
lárdan ülő gyémántot. Es így még az 
sem bizonyos, hogy tényleg benőve for- 
dúl-e elő az itakolumnitban ?

A gyémánt leihelyeiül Elő-lndia, 
Szumatra, Borneo, Brazília, egyes helyek 
Eszak-Amerikában, az Ural, Ausztrália 
és i 869 óta Dél-Afrika ismeretesek. A 
bécsi cs. k. birodalmi földtani intézet 
értekezéseiben (1869. ^ r* l 5-) A d l e r  
N. osztrák konzul értesítése szerint Port 
Elisabethben a gyémánt egy mészkő 
konglomerátban fordul elő a felszínen, 
fél karaitól 150 karat nagyságig. Rövid 
9 év alatt tömérdek mennyiségű gyé­
mánt került onnét a piaczra. T e n n a n t  
tanár Bristolban a British Association 
földtani osztályának ülésén tartott elő­
adásában az 1867 márcziustól 1875 
szeptemberig talált gyémántok értékét 
240 millió márkára becsüli! Ily roppant 
mennyiség mellett elég, alkalom nyílt 
a vizsgálatra is. A „Neues Jahrbuch 
für Mineralogie, Geol. u. Pal.“ 1876-ik 
évi 7-ik füzetében Dr. C o h e n E. közli 
vizsgálatainak eredményét, melyek mint 
adatok értékesek.

A helyszínén elég tág tere nyílt 
a tanulmányozásra és a délafrikai gyé­
mántok jellemző sajátságául a gyakran 
előforduló hibás darabokat tekinti. En­
nek tulajdonítja azt is, hogy az említett 
tömérdek mennyiség daczára a gyémánt 
ára aránylag igen kevéssel csökkent.

Hibákul repedéseket, pelyhekel, feke- 
tés zá?'ványokat sorol fel, melyek majd 
egyenként, majd pedig együttesen je­
lennek meg egyazon példányon.

A feketés zárványokat eleinte a szén 
egy más módosúlatú zárványának vélte, 
míg egy 80 karatos darab vizsgálata ki 
nem derítette mivoltukat. A példány­
nak alakra egy erősen túlnyomó nagy­
ságú, kivételesen egyenes és sima ok­
taéder lapja volt és egy körülbelül 1/'i 
kbem. nagyságú zárványt tartalmazott, 
melynek legnagyobb lapja az oktaeder- 
lappal majdnem párhuzamos helyzetű 
volt. Ezen keresztül a zárványt pontosan 
tanúlmányozhatván, ez szerinte teljesen

kifejlődött vasfény (haematit)-kristálynak 
bizonyúlt be.

Nemcsak fénye és színe volt egyező, 
hanem még egyes kristálylapokat is, ú. 
m. egy tompa, kissé legömbölyödött és 
rovátkos rhomboeder és a másodrendű 
oszlop lapjait is tisztán meg tudta kü­
lönböztetni. Különben a táblás alkatú 
kristályt egynémely Szt.-Gotthardról való 
haematit kristályhoz csalódásig hason­
lónak tartja.

Később egy hasonló zárványú gyé­
mántot Hanauban a H o n y  testvérekkel 
csiszoltatván, a kő vastagsága daczára is 
már gyenge nagyításnál felismerni vélte 
a haematit fényét és optikai tulajdon­
ságait. Esigy egyízben figyelmessé lévén 
a haematit előfordulására, mindazon 
esetekben, midőn a vizsgálat csak némi­
leg is lehetséges volt, a zárványokban 
haematitra talált s így —  ha nem is va­
lamennyi, de a legtöbb úgynevezett 
„specksu-et (feketés zárványt) haema- 
titnak tartja.

Az afrikai tökéletesen kiképződött 
gyémántokat oktaedrikus typus jellemzi, 
lapjaik igen simák és fénylők és vagy 
igen gyönge sárgás vagy pétiig f ü s t - 
szürke színűek. A füstszürke szín gyak­
ran csak a csúcsokon élénk, mig a közép­
pont felé haladókig csakhamar eltűnik. 
Végül fölemlíti az afrikai gyémántoknak 
azt a sajátságát is, mely a gyémántásók 
és kereskedők előtt is eléggé ismeretes. 
Bizonyos gyémántok ugyanis még a lei- 
helyen mint hibátlanok találtatnak és 
vétetnek ki, de azután hoszabb-rövidebb 
idő alatt megrepedeznek vagy teljesen 
széthullanak kicsiny töredékekre. Saját­
ságos, hogy a világos sárgák vagy a ha­
tározott színűek —  a mennyire neki ku­
tatnia sikerült —  nem repedeznek meg 
ily módon. Azt véli, hogy talán a mik- 
roskopikus zárványok okozzák e rombo­
lást, de határozott véleményt egyelőre 
még nem koczkáztat. Vizsgálatait kü­
lönben még folytatja. Kutatásaiból a 
gyémánt-kérdés tisztázására kétségkívül 
tetemes haszon fog háramolni.

SCHMIDT SÁNDOR.
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T U D O M Á N Y O S M O Z G A L M A K  A H A Z Á B A N .

( 2 .) A M .  TUD.  AKADÉMIA TEKM.ÉSZKT-

t u d o m á n y i  o s z t á l y ü l é s e i n  a legújabb 
időben igen örvendetes változás jelei 
kezdenek mutatkozni: kezdjük fölvenni 
a külföldi Akadémiák szokásait, s las­
sanként elhagyjuk azt a különös előter­
jesztési modort, mely a mathematikai 
és természettudományi osztály ülésein 
eddig divatozott. Azok, kik az Akadémia 
működését figyelemmel kisérik, ismerik 
az eddigi szokást. Rend szerint két, néha 
megesik az is, hogy csak egyetlen egy 
értekezés van kitűzve a napi rendre. Az 
első előadó oda ül a felolvasó asztalhoz, 
és kezdi olvasni az „Értekezéseku közé 
szánt dolgozatot. Közben közben föláll, 
tele rajzolja vagy formulákkal tele írja 
a. fekete táblát, letörli, s megint újra 
kezdi ezt a processust. A hallgatók egy 
darabig csak figyelnek, de nem sokára 
elvesztik, még a legelszántabbak is, az 
előadás fonalát: ekkor aztán beáll a 
susogó discurálás, járás-kelés és a mé­
labús elandalgás időszaka. Nemes he­
vében az előadó mindezt nem veszi 
észre, ő csak olvas, rajzol, számol és 
töröl, míg a maga egy órája ki nem ic~ 
liki Ekkor aztán elkezdi a második elő­
adó ugyanezt a műveletet. Idő közben 
a vendég-közönség meg a többi osztá­
lyok tagjai lassanként elpárolognak, és 
csak azok tartják ki végig, kiknek még 
az Ülést követő zárt Értekezletem valami 
dolguk van. „Hála Is ten , csak hogy 
vége v an !u

Mily máskép megy ez a külföldi 
Akadémiák mathematikai és természet- 
tudományi osztály-ülésein. Egy-egy dol­
gozat előterjesztése nem tart tovább 10 
percznél, vagy legfölebb egy negyed­
óránál. Ennyi idő alatt a legfontosabb 
fölfedezés, találmány vagy a legbonyp- 
lodottabb buvárlat lényegét és eredmé­
nyét is elő lehet adni. Oda künn nem 
is törekszenek egyébbre: röviden, sza­
batosan constatálják az illetők saját ku­
tatásuk eredményeit, és ezzel biztosít­
ván maguk számára a prioritást, a dol­
gozat csínjának-bínjának megismerését

a kinyomatandó értekezés tanulmányo­
zására bízzák.

A mi Akadémiánk mathematikai és 
természettudományi osztálya* is mind­
inkább közeledik már a helyes irány 
felé. Ez idei első ülésén, január 8-án, 
nem kevesebb mint 7 dolgozat terjesz­
tetett elő, s az egész még sem tartott 
tovább öt negyed óránál. A 7 közül 2 
mathematikai, 5 pedig természettudo­
mányi tárgyú volt. Mi e Közlönyben csak 
is az utóbbiakról szólhatunk.

Először is K o n k o l y  Mi kl ós  leve­
lező tag foglalt széket. Konkoly, a mint ez 
Közlönyünk olvasói előtt ismeretes, azzal 
tüntette ki magát, hogy O-Gyallán a 
maga parkjában és saját költségén egy 
egész rendes csillagász-tornyot épített 
és szerelt föl, s ott nagy buzgalommal 
astronomiai megfigyeléseket tesz és té­
tet. Ez idő szerint O-Gyallaaz egyedüli 
hely Magyarországon, hol csillagászati 
megfigyeléseket végeznek. E dicséretes 
buzgalmat és sikeres törekvést jutal­
mazta meg az Akadémia, midőn Kon­
koly urat lev. tagjává választotta. .

Székfoglaló értekezésének czím e: 
,,Az 1876-ik évben O-Gyallán meg­
figyelt napfoltok.u A czím világosan 
megmondja a tárgyat. A megfigyelések 
eredménye ez : 1876 a napfolt-perio- 
dus minimum-éve volt, s következéskép 
a napfoltok száma sokkal csekélyebb 
mint a megelőző években. O-Gyallán 
1866-ban 103 napon figyelték a napot, 
de csak 52 napon voltak rajta foltok.
— Az értekezés mellé 3 tábla lesz csa­
tolva, melyek közül 2 a napfoltok raj­
zait, a harmadik pedig a relatív számu-

Magától értetődik, hogy mindaz a mi 
fönt mondatik, egyes egyedül csak á mathe­
matikai és természettudományi osztályra vo­
natkozik. Emlékbeszédeket, irodalmi vagy 
történelmi essay-ket, ha nevezetes egyénisé­
get vagy eseményt rajzolnak, sőt populáris 
természettudományi előadásokat is szívesen 
elhallgat az ember akár egy óráig is. H a  el­
vesztjük is néha a fonalat, a dolog medréből 
nem zökkenünk ki és gyönyörrel hallgatjuk a 
költi vagy szónoki részleteket. S zer&,
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kát tünteti elő 1872-tőd 1876-ig gra- 
phikus eléállításban. Az összehasonlítás 
kedvéért mellékli a barométer-állás havi 
közepének és az eső-mennyiségnek gör­
béjét. Az esőgörbék egyáltalában nem 
vágnak össze a napfoltok görbéjével; a 
barométer-görbék, ha épen akarjuk, 
némileg hasonlítanak hozzájok.

A második előterjesztést is Konkoly 
úr tette. Szólott az 1871-től—  1873 
bezártáig a magyar korona területén 
megfigyelt hulló-csillagokrólu. E 3 év 
folytában egyedül O-Gyallán figyelték 
rendszeresen a hulló csillagokat; 1874 
óta már, a természettudományi társulat 
megbízásából Selmeczbányán, Szath- 
mártt, Zágrábban és legújabban H.-M.- 
Vásárhelytt is. A mondott 3 évben, 
O-Gyallán kivül, csak egyetlen egyszer 
történtek följegyzések minálunk, t. i. 
Budán, a meteorologiai intézetben, 
1872. november 27-én, midőn földünk 
a Bielaféle üstökös romjaival találko­
zott* A három év alatt O-Gyallán össze­
sen 1041 hullócsillag kigyúladó és ki­
alvó pontját jegyezték föl és reducálták 
egyenes fölszállásra és elhajlásra.

Még egy harmadik csillagászati ér­
tekezés is nyujtatott be a januári ülésen, 
t. i. Dr. G r u b e r Lajos egyetemi ma­
gántanártól és az országos meteorologiai 
intézet segédétől, Dr. Kondor Gusztáv 
lev. tagtól beterjesztve. Jó ómennek 
tartjuk a magyar csillagászat jövőjére, 
hogy a jelen év első akadémiai ülése 
ily gazdag voltastronomiai tárgyakban; 
1877 talán még lendíteni fog valamit 
az 1848-ban tönkre ment egyetemi csil­
lagda ügyén.

Gruber úr dolgozta a „24 *;Cassio- 
peiaeu nevű kettős csillag pályaszámí­
tására vonatkozik. P2 csillagpárt, mely 
nem csak látszólag, hanem valósággal, 
physikailag is összetartozik és egy 4-ed 
és egy 7-ed nagyságú csillagból áll,
I. Herschel fedezte föl 1782-ben, a 
mikor is távolságuk 1111 volt. Azóta
II. Herschel, South, Bessel, Mádler, mind

* E  nagyszerű jelenség leírását 1. a 
Természettudományi Közlöny V-ik köteté­
ben a 16-ik és 22—30 1.

a két Struve s még többen mások is fi­
gyelték. A megfigyelések majdnem sza­
kadatlan lánczolatot képeznek 1875-ig, 
a midőn Gruber figyelte a lipcsei re- 
fractoron. E 93 évi figyelési idő mind 
a helyzetszögben, mind a távolságban 
oly változást tüntet föl, hogy a pon­
tosabb számítás már elég megbízható 
elemeket látszott ígérni. De a számí­
tási módszer megválasztása nem volt 
közönbös, minthogy Herschel mód­
szere az aránylag nem egyenértékű tá­
volságmérések és a nagy keringési idő 
miatt nem volt alkalmazható, valamint 
a Villarceau módja is a kérdéses y  szög 
minősége miatt csak keveset ígérhetett 
Szerző ez okból pontos eredményekre 
nem egyenes úton, hanem differentiál 
hányadosok által iparkodott szert tenni, 
az elemeket, a rendszer sajátságai és 
naprendszerünkhöz való fekvései sze­
rint, még külön javításnak vetvén alá. 
Az eredmények a következők :

A kisebbik csillag a nagyobb kö­
rül oly pályában kering, melynek fél­
átmérője 56* 1-szer nagyobb mint a föld 
középtávolsága a naptól. Keringési ideje 
195*235 év. Legközelebb voltak egy­
máshoz i/o6*72-ben, ez állásban tehát 
1901*95 évben lesznek ismét. A pálya 
nyúltsága (excentricitása): 0*6244. Az 
egész rendszer tömege 4*63-szer ha­
ladja meg napunk tömegét.

Dr. L e n h o s s é k  egyetemi tanár és 
akadémiai r. tag egy általa kigondolt 
és szerkesztett készüléket mutatott be, 
melyet „polymikroskop“-nak nevezett 
el. En —  ha az elnevezés még nem 
volna lefoglalva —  revolverszerű mik- 
roskopnak nevezném, mert a mint a 
revolver ötször-hatszor elsül, anélkül 
hogy újra kellene tölteni, ez meg va­
lami 60 górcsövi készítményt mutat 
egymásután, csak a fogantyúján kell 
csavargatni.

Végre Dr. Wartha Vincze lev. tag 
M o l n á r  János gyógyszerésztől, ki 
már annyi magyar ásványvizet vizsgált 
meg, bemutatta a budai „Rákóczy for­
rás u vizének chemiai elemzését, mely­
ből kitűnik, hogy e víz a legtöményebb
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keserű vizek egyike; még a novem­
beri merítés is 53 grammnál több sókat 
tartalmaz egy literben.

—  „Értesítő a kolozsvári orvos­
természettudományi társulat 1876-dik 
évben tartott orvosi- és természettudo­
mányi szaküléseiről és természettudo­
mányi estélyeiről. A választmány megbí­
zásából összeállította H ő g y e s Endre 
titkár. Kolozsvártt“ .

Ez „ Értesítőu a múlt évben indúlt 
meg, s azon előadások bő kivonatát 
tartalmazza, melyek a „Kolozsvári or­
vos-természettudományi társulatu kü­
lönböző ülésein adattak elő.

E társulat —  mint Közlönyünk ta­
valyi évfolyamában annak idején jelez­
tük —  1876 elején kezdette meg mű­
ködését. Van két szakosztálya, orvosi és 
természettudományi; mindenik szak­
osztály havonként, junius, julius, augusz­
tus és szeptember hónapok kivételével, a 
hónap második és harmadik péntekjén 
tart ülést. Ezenkívül minden hónap első 
szombatján nyilványos természettudo­
mányi estélyeket rendez.

A társulatnak, mint az „ Értesítő 
ből tudjuk, jelenleg 148 tagja van, na­
gyobbrészt Kolozsvárról, mint egy hat­
van vidékről, s nehányan Budapestről 
is. Alapszabályai, szerkezete hasonlít a 
mi társulatunkéhoz, csakhogy a szakelő­
adások körébe az orvostudományok is 
fel vannak véve.

A társulat 1876-ban 20 tudományos 
ülést tartott, melyeken 37 előadó össze­
sen 38 tárgyról értekezett.

Hat természettudományi estélyen 
előadást tartottak: Abt Antal: A mé­
terrendszerről. Koch Antal: Vázlatok 
Erdély földtani történelméből. Entz 
Géza: Viszontélődők, együtt étkezők s 
élődők az állatországban. Abt A ntal: A 
mesterséges jégkészitésről. Koch An­
tal : A Kolozsvárott használatban levő 
főbb kőnemekről. Tuba Lajos: A vegy­
tan fontosabb tételeiről: (Égés, Víz, 
Levegő).

Hét természettudományi szakülésen 
a következő tárgyak fordúltak elő : Abt

Antal, A Pincus-féle villanyos telep be­
mutatása. Koch Antal, Erdély keleti ré­
szének némely geologiai viszonyai. Entz 
Géza, Az alsóbb rendű állatoknál elő­
forduló levél-zöld testecskék termé­
szetéről. Parádi Kálmán, Az ideg-izom 
sejtekről a rhabdocoel őrvény férgek­
nél (Turb’ellaria.) Egyed Mózes, Néhány 
adat a testek olvadása, oldása- és for­
rásához. Koch Antal, A Vlegyászahegy­
tömegének kőzettani szerkezetéről és 
tektonikai viszonyairól. Dezső Béla, A ro­
varok hátedényeiről. Entz Géza, Nehány 
moha alatt élő gyökláburól. Szathmári 
Ákos, A hanggyorsaság meghatározása 
a Kundt-féle eljárás szerint. Koch Antal, 
A Hargita hegység trachytjainak kőzet­
tani szerkezetéről.

A szakelőadásokon közöft előter­
jesztések legnagyobb részét önálló vizs­
gálatok és észlelések képezték.

A társulat tiszti kara az 1876-dik 
évben a következőleg volt megalakúlva: 
E lnök: Abt Antal. T itk á r: Hőgyes 
Endre. Pénztárnok: Széky Miklós.

Az orvosi szakosztályban.

Szakelnök : Genersich Antal. Szak­
jegyző : Gyergyai Árpád. Választmányi 
tagok : Berks Lajos, Máchik Béla, Maiz- 
ner János.

A természettudományi szakosztályban:

Szakelnök: Entz Géza. Szakjegyző: 
Parády Kálmán. Választmányi tagok : 
Gr. Eszterházy Kálmán, Gamauf Vilmos, 
Koch Antal.

E társulat természettudományi osz­
tályának működéséről jövőre is fogunk 
közleni tudósításokat.

— A „ T e r m é s z e t r a j z i  F ü z e t e k “ 

első száma (1877 január-márcziusi fü­
zet) megjelent. Ez évnegyedes folyóirat 
küszöbön levő megjelenéséről, irányá­
ról és maga elé tűzött feladatáról már 
megelőző füzeteinkben tudósítottuk ol­
vasóinkat, s így most legyen elég róla 
annyit feljegyeznünk, hogy az immár 
előttünk fekvő füzet a hozzá kötött vá­
rakozást teljesen kielégítette, sőt, ha 
élénkségét tekintetbe veszszük —  a mi
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a szakfolyóiratoknak leggyengébb oldala
szokott lenni---- még felül is múlta. Az
egész füzet 4 és */4 ívet foglal magában; 
s ebből 3 ív az eredeti dolgozatokra, a 
többi pedig a külföldnek szánt „Re- 
vueu-re esik, melyben a magyar közle­
mények kivonatosan német vagy fran- 
czia nyelven vannak ismertetve; s e 3 
íven, a szerkesztő megnyitóján kívül, 
nem kevesebb mint 9 állattani, 2 nö­
vénytani, 3 ásványtani s egy őslénytani 
dolgozat látott napvilágot, melyekhez 
még nehány apróbb közlemény is járul. 
A füzet nagy nyolczadrétű íveken, a mi 
Közlönyünk alakjában van kiállítva, s 
műmellékletül 5  igen szép táblái ad :  
kettőt az állattani, kettőt az ásványtani 
s egyet az őslénytani rovat dolgozatai­
hoz. Bővebb tájékozásúl ide igtatjuk az 
egyes czikkek czí inéit. Megnyitó Her­
mán Ottótól. —  Á llattan:  1. Eles ha­
tárok a madarak elterjedésében, Her­
mán O. —  2. A saskeselyü, Gypaetos 
barbatus Erdélyben, Csató János. — 
3. A Duna halódásai, Dr. Károli János.
—  4. Egy új halfaj (Gobio uranoscopus, 
egetnéző görgöcse) a magyar faunában, 
Károli J. -  5. Új téhelyröpüek (Coleop- 
tera nova), Frivaldszky János. — 6. 
Korcs bogarak, Hermán O. —  7. Bio­
lógiai jegyzetek, Mocsáry Sándor. — 
8. Új félröpű fajokról. Dr. Horváth Géza.
—  9. Astacus leptodactylus elkorcso- 
dása, Károli J. —  Növénytan: 1. Két 
új növényfaj (Symphytum mól le és Fu- 
maria supina, Janka), Janka Viktor. —
2. AthamanthaHaynaldi, Borb. et Uecht., 
Borbás Vincze. —  Ásványtan: 1. Bun- 
senin, új tellurásvány, Krenner József.
—  2. Zirkon Podsedlitzről és 3. Cölesz-

tin St.-Angelotól, Schmidt Sándor. —* 
Őslénytan : Nehány Echinoida a Fehér- 
kőrös-völgy neogén rétegeiből, Lóczy 
Lajos. —  Különfélék. Irodalom. A m. 
nemz. muzeum belélete. Revue.

Ismételve ajánljuk e folyóiratot tár­
sulatunk tagjainak is figyelmébe. A négy 
füzetből álló évfolyam előfizetési ára a 
belföld számára 3 frt. Mind az előfize­
tések, mind a füzetekbe szánt irodalmi 
közlések, a m. nemzeti muzeum épüle­
tébe küldendők.

---  A MAGYAR FÖLDRAJZI TÁRSULAT

január 25-ikén tartotta évi közgyűlését. 
E társulat az idén lépett fennállásának 
5-ik évébe, s ez aránylag rövid idő alatt 
máris élénk érdeklődést ébresztett maga 
iránt a közönség körében. Rendes tag­
jainak száma 1876 végén 426. Bevétele 
a múlt esztendőben 2573 frtra rúgott. 
Alaptőkéje készpénzben és értékpapír­
ban 1000 frt. Folyóiratát, a „Földrajzi 
Közleményeket^, mely évenként 10 fü­
zetben jelenik meg, a társulat tagjai az 
5 frt. évdíj fejében kapják. Könyvtára 
1 74 művet és 7 1 térképet foglal magá­
ban ; becsértéke 300 frt. A közgyűlésen 
legelsőbben is Vámbéry Ármin olvasta 
fel jelentését „a földrajz körében 1876- 
ban tett nevezetesebb munkálatokrólu ; 
azután a tiszti jelentések terjesztettek 
elő, melyekből a fentebbi adatokat vet­
tük. Az évenként megújuló tisztségekre 
ismét az eddigi tisztviselőket választot­
ták meg, ú. m. elnöknek : H u n f a 1 v y 
Jánost, alelnököknek : V á m b é r y  Ár­
mint és G e r v a y Mihályt, s egyszer­
smind 12 választmányi tagot.
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TÁRSULATI ÜGYEK.
Jegyzőkönyvi kivonatok a társulat üléseiről. 

i.

K Ö Z G Y Ű L É S .
1877 január 17-ikén. A  m. tudom. Akadémia kis termében. 

E ln ö k :  T h a n  K á r o l y .

(I.) E l n ö k  a közgyűlés megnyitása­
kor ama beszédet mondja el, melyet a je ­
len füzet elején közlünk. Azután így folytatja:

„Végül, mielőtt e díszes helyet elhagy­
nám, engedje meg a t. Közgyűlés, hogy az 
irántam már több ízben tanúsított kitüntető 
bizalomért forró köszönetemet fejezhessem 
ki. Hálátlan volnék, ha ugyanez alkalommal 
a társulat tisztviselőinek, első sorban titká­
rainak, a választmánynak és az egyes b i­
zottságoknak buzgó közreműködéséről meg 
nem emlékezném. A  buzgóság, melyet a 
társulat ügyeinek előmozdításában kifejtettek, 
nem pusztán a kötelesség érzetéből, hanem 
azon emelkedett indokból veszi eredetét, 
mely határt és áldozatot nem ismer, midőn 
nemes czélok előmozdításáról van szó. F o ­
gadják Önök is benső köszönetem nyilvá­
nítását szíves közreműködésükért, mely állá­
somat nemcsak megkönnyítette, hanem azt 
oly fénynyel vette körül, mely épen az Önök 
tevékenységét a legszebb világításban tün ­
teti fel. Ezennel van szerencsém a közgyű­
lést megnyitottnak nyilvánítani s egyszer­
smind a lefolyt idő tartamára reám ruházott 
megbízatást a t. Közgyűlés rendelkezésére 
bocsátani.

Ez után az e 1 n ö k előterjeszti a közgyű­
lés napirendjét, bemutatja a múlt közgyűlés 
hitelesített jegyzőkönyvét s a mai gyűlés 
jegyzőkönyvének hitelesítésére E  m i c h 
Gusztáv, N i k i  Mihály és Dr. B e n e R u ­
dolf urakat kéri fel.

E rre  a tiszti jelentések, ú. m. a titkári, 
a pénztárnoki és könyvtárnoki jelentések 
felolvasása következett im e sorrendben :

II.

T i t k á r i  j e l e n t é s

— Szily Kálmántól. —

Tisztelt Közgyűlés ! Most 3 éve, 1874 
január 21-én tartotta a természettudományi 
társulat utolsó tisztújítását. Az akkor válasz­
tott tisztikar megbízatási ideje a jelen órá­
ban le jár.

De mielőtt a kitüntető polczról, melyre 
a t. társulat bizodalma bennünket helyezett, 
lelépnénk, még egy utolsó kötelességet kell 
teljesítenünk. Számot kell adnunk a társu­
lat 3 évi m űködésérő l; és a t. közgyűlés

Természettudományi Közlöny. IX. kötet. 1877.

feladata lesz megítélni, vájjon az elért siker 
megfelelt-e a jogos várakozásoknak.

Nehogy az előterjesztés terjedelme és 
időtartama az áttekintést megnehezítse, csu­
pán csak az eredmények elsorolására fogok 
szorítkozni és mellőzni fogom az egyes közbe­
eső stádiumok fölemlítését, a mit annyival 
inkább tehetek, minthogy az évenkénti köz­
gyűléseken úgy is volt alkalmam az egyes 
évek eredményeiről részletesebben szólani.

Társulatunk működése a következőkben 
ny ilvánú l: 1) gyűléseiben, 2) a megbízásából 
véghezvitt kutatásokban, 3) kiadványaiban, 
4) könyvtára gyarapodásában és használa­
tában, 5) tagjaihoz való viszonyában. E bben  
a sorrendben fogom tenni előterjesztései­
met is.

1. G y ű l é s e k .

A  lefolyt 3 év alatt társulatunk össze­
sen 78 gyűlést tartott, köztük 3 közgyűlést, 
ú. m. 1874-, 1875- és 1876-ban, mindenkor 
január harmadik szerdáján.

Szakülés tartatott összesen 22, s ezeken
26 különböző egyéntől összesen 56 dolgozat 
terjesztetett elő, ú. m. Balogh Kálm ántól 5, 
Borbás Vinczétől 3, Dobránszky Pétertő l I, 
D ux Adolftól I, Grósz Lipóttól 1, H eller 
Ágosttól I, Herm án Ottótól 3, Hirschler 
Ignácztól 1, Hőgyes E ndrétől 3, K osutány 
Tamástól 2, K ohn  Gyulától I, K ren n er Józs. 
Sándortól 3, Kriesch Jánostól 2, K urlánder 
Ignácztól 1, Lengyel Bélától 3, Lóczy Lajos­
tól 1, Morgenstern H enriktől 1, Ónody Ber­
talantól 1, Pillitz Vilmostól 2, Rózsahegyi 
Aladártól 1, Schmidt Sándortól 2, Schuller 
Alajostól 4, Staub Mórtól 2, Szily K á lm án ­
tól 5, W artha  Vinczétől 5, Zsigmondy Bé­
lától 1 ; 26 előadótól 56 előterjesztés.

H a e névsort kissé figyelmesebben át­
tekintjük, egy sajnálatos tény azonnal sze­
münkbe ötlik. A  míg az előadások legfőbb 

; contingensét az egyetem, műegyetem és a 
nemzeti muzeum szolgáltatja, az alatt a kö ­
zépiskolai tanári kart feltűnő csekély szám­

imai látjuk képviselve. Pedig fővárosunkban 
|van 5 főgymnasium, 4 főreáliskola és több 
■jeles készültségű tanárral dicsekedő polgári 
iskola. Ezeken legalább is 30 tanár műkö­
d ik ,  kiknek hivatásszerűleg a természettudo- 
imányokkal kell foglalkozniok. És mégis a 
lefolyt három év alatt alig hallottuk 4- vagy 
i5-nek szavát társulatunk * szakülésein. H a  tag-
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társaink a középiskolai tanári kar köréből csu­
pán társulatunktól vonulnának vissza, és egye­
bütt annál élénkebben és tömörebben csopor­
tosulnának, úgy ez a természettudományi tár­
sulat titkárának fájhatna ugyan, de elvégre 
még sem lenne oka panaszra. Azonban ugyan­
ez a panasz hallatszik felénk magának a 
középtanodai tanáregyletnek köréből, sőt már 
a napi lapok hasábjairól is. Itt  tehát egy 
csakugyan létező és mélyebben gyökerező 
bajnak tapintunk az erére. Orvoslása nincs 
ugyan hatalmunkban, de annyit talán re ­
mélhetünk, hogy a tény jó akaratú consta- 
tálása és az abból folyó felbuzdulás mégis 
talán enyhithetnek rajta.

A  lefolyt 3 év alatt a társulat 26 estén 
rendezett tudományos előadásokat a művelt 
közönség számára. E  26 Természettudományi 
Estélyen 19 különböző előadótól összesen 
28 előadás tartott, ú. m. : Balogh K álm án­
tól I, Császár Károly  tói I, B. Eötvös Lo- 
rándtól I, Heller Ágosttól 1, Herm án Ottó­
tól 3, Horváth Miklóstól 1, K lein Gyulá­
tól 1, K lu g  Nándortól 1, K renner József 
Sándortól I, Lengyel Bélától 5, Navratil 
Imrétől I, Paszlavszky Józseftől 1, Pulszky 
Ferencztől I, R odiczky  Jenőtől 1, Szabó 
Józseftől 2, Szily Kálmántól 1, Than K á ­
roly tói 1, ThanhofTer Lajostól 2, W artha 
Vinczétől 2. Összesen 28.

A  társulat választmánya, tapasztalva a 
fővárosi közönség érdeklődését ez előadá­
sok iránt, a jelen téli időszak beálltával az 
addigi egyes, szakgatott előadások helyett, 
gyorsan egymásra következő estéken, 2—3 
előadásból álló kis cyklusok tartását léptette 
életbe, mindenik előadónak annyi estét en­
gedvén át, a mennyi alatt a szorosan kör­
vonalazott s terv szerint megválasztott tár­
gyat kellőképen kifejtheti. így a lefolyt év­
ben létre jö tt tehát az is, a mit Szabó József 
már 1860-ban indítványozott először, „hogy 
a társulati működés népszerűsítése és a ter­
mészettudományok terjesztése érdekében azon 
előadásokon kívül, melyeket akkoráig tartot­
tak, előadási cyklusok is tartatnának nép­
szerű m odorban a nagy közönség számára.*4

Társulatunk igazgató organuma, a 24 
tagú választmány a lefolyt 3 év alatt 27 
ülést tartott, s ezeken a kormánytól leérke­
zett rendeleteket, a tudományos megbízáso­
kat, a társulati kiadványokat, a tagok indít­
ványait és a folyó ügyeket tárgyalta és in ­
tézte el. Legfontosabb tárgyalásai közé tar­
toztak :

2. A  t á r s u l a t  m e g b í z á s á b ó l  t e t t
t u d o m á n y o s  k u t a t á s o k .

A  lefolyt triennium alatt a társulat a 
következő természettudományi buvárlatok té­
telére adott megbízást (egy azóta időközben 
visszavont megbízást fel nem említve) :

I. Megbízta H a z s l i n s z k y  F r i ­
g y e s  urat, az eperjesi főtanoda igazgató­

ját „Magyarország és társországai kryptogám 
Flórájának leírásával.“ Tiszteletdíja a tör- 
vényhozásilag megszavazott országos segély­
ből 2000 frt.

2. Dr. K o s u t á n y  T a m á s  urat, a 
magyar-óvári gazdasági főtanintézet tanárát 
„Magyarország nevezetesebb dohányfajainak 
chemiai elemzésével.“ Tiszteletdíja az orszá­
gos segélyből 2000 frt.

3. Dr. K r e n n e r  J ó z s e f  S á n ­
d o r  műegyetemi tanár urat, a m. nemzeti 
muzeum ásványtani ő r é t : ,,A  magyar koro­
nához tartozó országok összes ásványainak 
részletes leírásával.44 Tiszteletdíja az országos 
segélyből 2000 frt.

4. M a d e r s p a c h  L i  v - i u s  urat, a 
berzétei vasgyár igazgatóját: „Magyar és 
Erdélyország érczfekhelyeinek leírásával44. 
Tiszteletdíja az országos segélyből : 2000 frt.

5. Dr. P  1 ó s z P á l  budapesti egye­
temi tanár és Dr. C s a n á d y  G u s z t á v  
keszthelyi gazdasági intézeti tanár urakat 
„a balatonvidéki borok chemiai megvizs­
gálásával és ezzel kapcsolatosan több borá ­
szati kérdés tanúlmányozásával44. Tisztelet- 
díjok az országos segélyből 1500 frt.

6. Dr. U l b r i c h t  R i c h a r d  urat, 
a 111.-óvári gazdasági főtanintézet tanárát „a 
bor- és must-elemzés módszereinek kritikai 
megvizsgálásával44. Tiszteletdíja az országos 
segélyből 1000 frt.

7. Dr. E n t z  G é z a  urat, a kolozs­
vári egyetem tanárát : „A lak- és élettani 
tanulmányokkal a protozoák köréből44. Tisz­
teletdíja a S e m s e y  A n d o r  úr által 
adományozott pályadíjból 500 frt.

8. M o c s á r y  S á n d o r  urat, a nem ­
zeti muzeum állattani osztályának őrsegédét 
„a magyarországi levél- és fadarazsak mo- 
nographiájának m egírásával4- Tisztelctdija a 
S e m s e y  A n d o r  úr által adományozott 
pályadíjból 500 frt.

9. S z i n n y e y  J ó z s e f  urat, az 
egyetemi könyvtár első őrét „a magyar ter­
mészettudományi és mathematikai irodalom 
bibliographiájának megírásával44. Tiszteletdíja 
a társulat által Toldy Ferencz emlékére k i­
tűzött pályadíjból 100 darab arany.

E  nagyobb szabású megbízatásokon k í­
vül, melyeknek tiszteletdíjai összesen 11500 
frtra és 100 darab aranyra rúgnak, még a 
következő tudományos megbízásokat adta ki ; 
ú. m.

10. K iküldötte 1875. április hónapban 
K r e n n e r  választmányi tagot és P  e t r o .  
v i t s másodtitkárt „a zsadányi meteorhul­
lás körülményeinek feljegyzésére és a 
netán még feltalálható darabok összegyűj­
tésére. A  zsadányi meteor chemiai elem­
zésével Dr. \V  a r t  h a, ásványtani meg­
vizsgálásával Dr. K r e n n e r  műegyetemi 
tanár urakat bízta meg.

11. Megbízta Dr. P i l l i t z  V i l m o s  
műegyetemi magántanár urat „a Babo-féle
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mustmérő és a czukormérő adatai között 
mutatkozó eltérések okának kiderítésével". 
(Vizsgálatainak eredményei megjelentek a 
a Természettudományi Közlöny 1876-dik 
évi folyamában.)

12. Megbízta L ó c z y  L a j o s  urat, 
a nemzeti muzeum őrsegédét „a baráthegyi 
őskori barlang megvizsgálásával és leírásá- 
val“ . (Megjelent a Természettudományi K ö z ­
löny 1877-dik évi januári füzetében.)

13. P u n g u r  G y u l a ,  szilágy-nagy- 
falusi lelkész urat „Magyarország tücsök­
fajairól teendő élettani tanulmányokkal".

És végre a lefolyt triennium alatt in ­
dította meg a hulló csillagok rendszeres 
megfigyelését az ország különböző részeiben. 
Társulatunk megbízásából, illetőleg fölkéré­
sére Selmeczbányán S c h w a r z  O t t ó  és 
K u b a c s k a  H u g ó  tanár urak, Szath- 
mártt előbbb T  ó t h M i  k e, jelenleg B e- 
r e c z  J á n o s  tanár űr, Hold-Mező-Vá­
sárhelyit N a g y  T a m á s tanár úr és 
Zágrábban S t o z i r J á n o s  tanár úr az 
időszakos csillaghullásokat rendszeresen fi­
gyelik. A megfigyelések eredményeit átszá­
mítja és egybe állítja K ő n k  o 1 y M i k- 
1 ó s tagtársunk Ó-Gyallán.

Társulatunk életében, t. közgyűlés, sok 
örvendetes mozzanattal találkozunk ; de 
meggyőződésem szerint, egyik sem oly ör­
vendetes közöttük, mint épen ez a serény 
tudományos munkálkodás, melyre társula­
tunk az ő megbízásai által adott lendületet. 
Ez oly munkásság, t. közgyűlés, melyre 
maga ez a hatalmas akadémia is méltán 
büszke lehetne.

3. A t á r s u l a t  k i a d v á n y a i .

Áttérek e három év alatti kiadványaink 
elsorolására és rövid méltatására.

Társulatunk jelenleg 4  különböző iro­
dalmi vállalatot tart fenn ; kettő közülök 
korábbi kezdetű, kettő pedig a lefolyt trien- 
niumban indult meg.

Legrégibb a Te rnrésze-tudományi Köz­
löny, mely most már IX -ik  évfolyamát járja. 
Nemcsak legrégibb, de társulatunk fennál­
lására és a természettudományi ismeretek el­
terjesztésére legfontosabb is. A lefolyt 3 
év alatt 36 füzet (53—88) jelent meg belőle 
92 ívnyi tartalommal. E  3 kötetben 94 na ­
gyobb dolgozat és 351 apróbb közlemény, 
összesen 445 czikk foglaltatik 90 m unka­
társtól. Nyomattuk 4800 példányban, s 
minthogy a társulat tagjai az évdíj fejében 
kapják, el is kelt tisztára.

Utána következik korrendben „a termé­
szettudományi könyvkiadó vállalat", melyet 
társulatunk 1872-ben indított meg, s melyet
1875 óta a m.tud. Akadémia évenként 2000 
írttal segélyez. Eddigelé 12 kötet jelent meg 
b e lő le : 3 közülök még előbb, 9 pedig az 
imént lefolyt trienniumban. Ez utóbbiak 
a következők :

Darwin : „A  fajok eredete" II-dik kö ­
tet 23 ív. T y n d a l l : „A  hő mint mozgás" 
39 í v : H e lm ho ltz : Népszerű tudományos 
előadások 25 ív. — Természettudományi É rte ­
kezések 23 ív. P roctor : Más világok mint 
a mienk 16 ív. Lubbock Történelem előtti 
idők. K é t  kötet 471/2 ív. Greguss G y u la : 
Összegyűjtött értekezései 26 ív. Johnson : 
Hogy nő a vetés 27 ; Összesen 2261/,2.

E  kötetek rendszerint 1600 példány­
ban nyomatnak ; a két utolsó azonban 2000 
példányban adatott ki, minthogy Greguss 
Gyula összegyűjtött értekezései, mint soron 
kívüli jutalom-kötet, könyvárusi forgalomba 
is bocsátta to tt; Johnson művéből pedig a 
földművelési minisztérium egy 2-ik, olcsóbb 
kiadást rendelt meg a gazdasági intézetek 
tanulói számára.

A  könyvkiadó vállalat iránt a közön­
ség részvéte a lefolyt 3 év alatt tetemesen 
fokozódott. Ugyanis 1874 januárig az I. 
cyklusra aláírtak 1185-én és az évdíjat befi­
zették 1035-en, vagyis az aláíróknak Sy°l0-)e. 
Most pedig, t. i. 1877 januárig a I l-ik  
cyklusra aláírtak, 1458-án, s az évdíjat be ­
fizették 1343-an, vagyis az aláíróknak 93°/0je. 
Az T. és a I l- ik  cyklus iránti részvét úgy 
aránylik tehát egymáshoz, mint 100 a 130-hoz. 
E  30°/()-nyi szaporodást alkalmasint az aka­
démia segélyének és a velejáró árleszállítás­
nak köszönhetjük.

A  lefolyt trienniumban, t. i. 1874-ben 
indította meg a társulat harmadik irodalmi 
vállalatát, az önálló kutatásokon alapuló ter­
mészettudományi monographiák sorozatát. 
E  kutatások és közlemények költségei a 
társulatunk részére törvényhozásilag megsza­
vazott 4000 frtnyi országos segélyből fedez­
tetnek. E  sorozatból ekkoráig a következő 
monographiák jelentek meg ;

S t a h 1 b e r g e r E  m i 1 tői „az ára­
pály a fiumei öbölben". K r e n n e r  J ó ­
z s e f  S á n d o r tói : „a dobsinai jégbar­
lang leírása". II  o r v á t h G c z á tói : „M a­
gyarország lygaeidái". H e r m á n  O 11 ó- 
tól : „Magyarország pókfaunája". S c h e n z l  
G 11 i d ó tó l  „Utasítás hulló csillagok figye­
lésére".

Sajtó alatt vannak és legközelebb meg­
jelennek :

B a r t s c h S á 111 u e 1-től : „Az Al- 
duna rotatóriái". K e r p e l y  A n t a l -  
tól : „Magyarország vaskövei". II  e rm  a n 
O t t  ótól : „Magyarország pókfaunája" Il-ik  
kötet. K  o s u t á n  y T a m  á s t ó l :  „Magyar- 
ország nevezetesebb dohányfajai". És így 
tovább.

Tisztelt K ö zg y ű lés! Őszintén megval­
lom, hogy én a társulat kiadványai között az 
imént említett Önálló Monographiákra va­
gyok legbüszkébb. Mert egy nágy elterje­
désnek örvendő ismeretterjesztő folyóiratot 
szerkeszteni igen hasznos dolog ugyan, de 
elvégre is nem valami nagy mesterség. Csak

6*
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egy  kis szakismeret, egy kis jó akarat és 
egy kis ügyesség kell hozzá. Angolból, n é ­
metből kitűnő munkákat kiválasztani és jól 
lefordítani magyarra, szintén igen érdemes 
foglalkozás, de utoljára is csak irodalmi is­
m eret és jó magyar stylus kell hozzá. De 
oly nagy becsü és nagy terjedelmű önálló 
buvárlatokrá lendületet adni, m int a minőre 
a természettudományi társulat tényleg lendü­
letet adott, ez oly érdem, t. közgyűlés, mely 
mellett társulatunk többi érdemei mind 
háttérbe szorúlnak, és egyúttal fényes példa 
arra, hogy aránylag csekély összeggel mily 
fontos eredményeket lehet elérni még Ma­
gyarországban is.

Társulatunk legfiatalabb vállalata „A  nép­
szerű term észettudom ányi előadások g yű jte ­
m é n y e csak a múlt év végén indúlt meg ; 
mindössze 4 füzet jelent még meg belőle.

Ez új vállalat létrejöttét a Term észettu­
dományi Estélyek új szervezete és az ott 
tartott előadások számának megkettőzése tette 
szükségessé. Eddigelé a természettudományi 
estélyeken tartott előadások, bár a tárgy­
halmaz miatt sokszor megkésve, a  T erm é­
szettudományi Közlönyben láthattak napvilá­
got. De ez most már tényleg lehetetlenné 
vált, ha csak a Közlöny minden egyéb rovatát: 
a külföldi dolgozatok ismertetését, s az A próbb 
Közlem ényeket végkép ki nem akartuk szo­
rítani. Okvetetlenül egy külön vállalatot kel­
let megindítani. A közönség részvétéről e 
vállalat iránt még nem lehqt jelentést ten­
nem, minthogy a felhívás a vállalat támo­
gatására még csak az ez idei januári fü­
zettel ment szét. De merem reményleni, 
hogy a társulat tagjai ettől sem fogják meg­
vonni pártfogásukat.

Összefoglalva a kiadványainkról mondott 
jelentésem adatait, a lefolyt triennium alatt 
a természettudományi társulat 376 nyomtatott 

ívet adott ki, tehát 
egy-egy évben átlag 
i25nyomtatott ívet.

4. K ö n y  v t  á- 
r u 11 k r ó í

Nekem kevés 
mondani valóm van ; 
könyvtárnok úr nyom 
bán elő fogja terjesz­
teni jelentését. E11 
csak annyit jegyzek 
fel ide, hogy a szál­
lás-csere, melyet tár­
sulatunk múlt au­
gusztus hó 11-én i\ 
Vár sas K örrel tett, :i 

könyvtár czélszéiü 
felállítását és az ol­
vasóterem kényelme­
sebb használatát lé­
nyegesen megköny- 
nyítette.

Végül szólani fogok társulatunk éltető 
eleméről :

5. T a g j a i h o z  v a l ó  v i s z o n y á r ó l .

1874 elején társulatunknak volt 66 ala­
pító (örökítő és pártoló) tag ja ; számuk je len ­
leg 87. A  lefolyt 3 év alatt 21 alapító tagot 
nyertünk s köztük egy oly nevet, m elynek 
hallatára minden magyar szíve büszkeségben 
dobban meg : K o s s u t h  L a j o s t .  K ivüle 
alapító tagokká lettek : Blathy Ede, Dr. 
Császár Károly, Gf. Festetits Pál, A  fiumei 
m. k. tengerészeti hatóság, Dr. Gyömörey 
Vincze, Gubicz Andrásné, Gf. H adik  Béláné, 
Hetényi Mihály, Jagicza Lajos, Jezovics 
Károly, K onkoly  Miklós, Gf. K orn is  Emil, 
K riesch János, Ónody Bertalan, Pulszky Fe- 
rencz, Sáska Mihály, Semsey A ndor, Szűts 
István, Dr. W artha  Vincze, Zsivora György.

ó lo  % JT Jv

J. l ' a g o k . 2. Bevé t e l ek .
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1874 január- 21-én a rendes tagok lét­
száma volt : . . . . .  3808
1874-ben beválasztatott . 484
1875-ben ,, . 677
1876-ban „ . . 488 

És igy a létszám lenne : 5457

Azonban, elhalálozás és kilépés követ­
keztében, társulatunk vesztett e 3 év alatt 
791 ta g o t ;  alapító taggá lett a rendes tagok 
közül 15. Levonandó tehát 806. E  szerint 
a rendes, tagok jelenlegi létszáma ^ 6 5 / ,  vagyis 
<N\4y-mal több mint a triennium előtt.

Az előbbi két rajz igen világosan 
szembe tünteti a társulat tagjainak számát és 
a forgó töke bevételeit az utolsó 12, illető­
leg 25 év alatt. Az i-ső rajz a tagok szá­
mát ábrázolja, arányos hosszaságokban kife­
jezve, 1865-től 1876-ig bezárólag, mindenik 
oszlop fölé oda lévén írva az illető évnek 
megfelelő tagszám is. Különösen szembe öt- 
lik a rögtönös emelkedés 1869-ben; ekkor 
indúlt meg t. i. a Természettudományi K ö z ­
löny. Innét egy aránylag nagy szökkenés 
1872-ben, a mikor a Társulat a könyvkiadó 
vállalatot léptette életbe. 1875-ben megindúl 
a könyvkiadó vállalat 2-ik cyklusa, és erre 
ismétegy jelentékeny szökkenés. Még szem­
betűnőbbek e viszonyok a 2-ik rajzon, mely 
a társulat bevételeit (alapítványokból, tagdí­
jakból, oklevelekből és eladott kiadványok­
ból, de bele nem értve a könyvkiadó válla­
lat jövedelmeit és az országos segélyt) tün­
teti elő 1852-től 1876-ig. Egész 1864-ig 
változó szerencsével, de mindig csak csekély 
szerencsével foly a társulat élete. 1864-ben 
ugyan egy tetemes szökkenés, de aztán megint 
rögtöni hanyatlás. Mi okozta 1864-ben e k i ­
vételes magasságot ? Ez évben Bugát Pál, 
Scitovszky primás és Haynald érsek összesen 
3000 frtra menő alapítványt tettek a társu­
latnál. H a ezen örvendetes, de mindenesetre 
kivételes eseményt leszámítjuk, az 1864-ik 
év jövedelme sem különb, sőt csekélyebb a 
szomszéd évekénél. A  tartós és következetes 
emelkedés 1865-ben indúl meg. 1868-ig szép 
csendesen nő ; 1869-ben, a Természettudo­
mányi Közlöny születése évében, rohamos 
növekedés, a mely még 1870-ben is mutat­
kozik ; 1871-ben megállapodás . de 1872-ben, 
a könyvkiadó vállalat alapítása évében, ismét 
bámulatos ugrás. Az emelkedés azóta is foly­
ton folyvást tart, ámbár többé nem oly rapid, 
mint a megelőző években.

Lehet-e még a társulat tagjainak számát 
jelentékenyen szaporítani ? a jövő mutatja 
meg. De már magában ezen ötödfélezer 
tagú szövetségben is roppant hatalmas erő 
rejlik. E  hatalmat mindinkább kifejteni és 
az eddigi, részben extensiv gazdálkodást, hogy 
úgy mondjam, intensivebbé tenni — ez le ­
gyen a nyomunkba lépő tisztikar legfőbb 
feladata.

I I I .  P É N Z  T Á R N O K I  J E L E N T É  S.

— Leutner K ároly  tói. —

Tisztelt Közgyűlés ! A  titkár úr kime­
rítő jelentése után, mely a társulat .szellemi 
gyarapodásáról és folytonos fejlődéséről oly 
örvendetes képet tárt elénk, —  hogy tisz­
temhez képest a bevételekről és kiadások­
ról, nemkülönben a pénztár jelenlegi álla­
potáról beszámolják, — száraz számadataimmal 
némi szorongással lépnék a tisztelt Közgyűlés 
elé, ha ugyan e számok is nem a vagyoni 
gyarapodásról s a társulat szilárdulásáról 
tennének bizonyságot.

A  szellemiek terén elért sikerrel tehát 
nem kevésbbé örvendetes vagyoni gyarapo­
dást állíthatok szembe.

Minthogy a legutóbbi évről szerkesztett 
s a pénztárvizsgáló bizottság által helyesnek 
talált részletes számadásom nyomtatásban 
úgyis a tisztelt Közgyűlés kezeiben van, 
hogy a háromévi üzleti életről annál világo­
sabb képet nyújthassak, legyen szabad, a 
részletezést mellőzve, egyenesen csak az ösz- 
szes bevételeket és kiadásokat állítani pár­
huzamba.

A  társulat működési ágai szerint a be­
vételek is négy fő csoportra oszlanak, úgy­
mint :

a) Alapítványok.
b) Forgó tőke.
c) Könyvkiadó vállalat.
d) Országos segély.

a) A z  a l a p í t v á n y i  t ő k e  á l l á s a :

1873. évvégével 15.693ft.
1 8 7 4 . , ,  „ 18.551 „ (gyarapodás l8°/0)
1875. „ „ 21.330 „ ( „ 18“/„)
1876. „ „ 23.309 „ ( „ közel 12°/0)

Az alaptőke tehát e triennium alatt
7616 frttal emelkedett, mely összeg 48 szá­
zaléknak felel meg.

b) A f o r g ó t ő k e  ö s s z e s  b e v é t e l e * '

1874-ben 15.792 frt.
1875-ben 17.585 „
1876-ban 18.063 ,,

Az átlagos bevétel tehát e triennium­
ban évenként 17.146 frt., mely összeg az 
1871 — 73-iki trienniumnak 13.222 frtnyi évi 
átlagával összehasonlítva, 30 százalék növe­
kedést mutat.

Minthogy a forgó tőkének legfőbb b e ­
vételeit a tagdíjak képezik, nem lesz talán 
érdektelen a tisztelt Közgyűlés előtt, lia azon 
arányokat is feltüntetem, melyek e triennium 
egyes éveiben tisztán e czím alatt elérettek.

C s u p á n  t a g d í j b a n  b e f o l y t :

1874-ben 12.490 frt.
1875-ben 13.477 »
1876-ban 14.440 „

H a most e triennium utolsó évi bevé­
telét az előbbi triennium utolsó évi bévé-

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



8 6 TÁRSULATI ÜGYEK.

telével, azaz 11495 írttal összehasonlítjuk, 
a növekedés 25 százalék, mely szám ismét 
azon örvendetes tényről tesz bizonyságot, 
hogy társulatunk a közönség körében évről 
évre nagyobb pártolásnak örvend.

Áttérve a könyvkiadó vállalat bevéte­
leire és financiális eredményeire, ki kell 
emelnem, hogy e vállalat első cyklusa m in­
den reményen felül eddigelé is annyit jö ­
vedelmezett, hogy a tiszta haszonból már 
2139 frt. fordíttatott a társulati alaptőke 
növelésére.

A  második cyklus még befejezve nem 
lévén, egyelőre csak a befolyt összegekről 
adhatok számot. E  czímen

1875-ben befolyt . . 7.586 frt.
1876-ban „ . . 11.653 „ 20 kr.

A  két év alatt össz. 19.239 frt. 20 kr.

A  negyedik bevételi összeg, az ország­
gyűlés által társulatunk részére megszavazott 
országos segély, évenként 4000 frt. Mint rend" 
kívüli bevételt megemlítem itt, hogy Semsey 
A n d o r  úr 1875-ben tudományos kutatásokra 
a társulatnak nagylelkűen 1000 frtot aján­
dékozott.

Mellőzve a figyelemfárasztó részletezést 
csak a tisztán tudományos czélokra fordított 
k iadásokat emelem ki. E  triennium alatti

kiadások összege 102.899 'frt. 64 krt. tesz. 
E bből k iad a to tt :
K utatások és irói dijakra 26.792 frt. 38 kr. 
Nyomatásra és műmellék­

letekre ........................ 37-376 „ 7 1 »
Népszerű előadásokra . 2.689 „ 58 „
K ö n y v tá r r a ........................7.026 „ 44 ,,

Összesen . . . 73.885 „ 11 „ 

Tisztán tudományos czélokra fordítta­
tott tehát az összes kiadásból 72 százalék, 
mig az administratió csak 28 százalékot vett 
igénybe.

Mellőzve a társulati helyiség bútorzatá­
ban fekvő értéket, végezetül az értékpapí­
rokban és kész pénzben levő társulati va­
gyonról adok számot.

A  triennium kezdetén a társulatnak ily 
értelemben vett vagyona 17.273 f r t  volt, s 
e triennium utolsó évében 24.845 frtot tesz; 
gyarapodott tehát 7572 frttal, azaz 44 szá­
zalékkal.

A  felhozottakból meggyőződhetett a 
tisztelt Közgyűlés, hogy társulatunknak év­
ről évre szép arányokban növekedő vagyona, 
mig egy részről az alap szilárdúlását növeliz 
mászrészt azon örvendetes érdeklődésről tes, 
bizonyságot, melyet a társulat szellemi te ­
vékenységével a közönség körében kiérdemel.

* **
A  KIR. MAGYAR TERMÉSZETTUDOMÁNYI TÁRSULAT 

PÉNZTÁRÁNAK ÁLLÁSA 1876 VÉGÉN.

I. P É N Z T Á R T  E G Y B E V E T É S  1 8 7 6 - I K  É V I  D E C Z E M B E R H Ó  3 1 - I K K N .

B e v é t e l :

1. Az 1875-ik évről maradt takarékpénztári betételek 12300 frt. — kr.
2. Az 1875-ik évről maradt készpénz ............................1365 „ 75 ,, 13665 frt. 75 kr.

.3. Az 1876-ban lefizetett pártoló és örökítő tagsági
alapítványok ............................................................... 981 ,, — ,,

4. Alapítvány a könyvkiadó vállalat I-ső cyklusának
bevételi tö b b le té b ő l .................................................7 2 2 , , 1 5 , ,

5. Nyereség az 1876. julius i-én kihúzott és mások
által helyettesített 3 drb 100 frtos szőllővált-
sági kötvény u t á n .................................................  83 „ 25 ,, 1786 „ 40 „

6. A forgó töke 1876-ik évi összes b e v é te le ................................................. 18063 >> 75
7. Az „országos érdekű kutatások és közlemények" számlájának bevétele 4150 „ — „
8. A  könyvkiadó vállalat I. cyklusának 1876-dik évi

b e v é t e l e ...................................................................... 849 frt. 53 kr.
9. A  könyvkiadó vállalat II. cyklusának 1876-ik évi

b e v é t e l e ...................................................................... 11653 „ 20 „ 12502 „ 73 „

Bevételek főösszege ............................  50168 „ 63 *

K i a d á s :

1. A  lefizetett alapítványokból vásárolt á l la m p a p í ro k ra ............................ 1726 frt. 36 kr.
2. A  forgó tőke számlájában kimutatott k i a d á s .......................................... 17763 „ 17 „
3. A könyvkiadó vállat I-ső cyklusának összes kiadása 849 frt. 53 kr.
4. A könyvkiadó vállalat II. cyklusának összes kiadása 11865 „ 97 „ 12715 „ 50 „
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5. Az „országos érdekű kutatások és közlemények*4 számlájának összes
k i a d á s a ......................................................................................................... 6198

6. Takarékpénztárban elhelyezett k é s z p é n z ................................................. IOOOO
7. Egyelitő ö s s z e g ...................................................................................................1764

Kiadások főösszege . . . .

78

82

50168 „ 63

II. ALAPÍTVÁNYOK SZÁMLÁJA.

I. B e v é t e l :

Készpénz :

1. Az 1875-ik évről maradt . . 56 frt. 28 kr.
2. 1876-ik évben befolyt alapítványok 981 ,, — „
3. Nyereség az 1876-ik év julius

i-én kihúzott 3 drb. IOO frtos 
szőllőváltsági kötvény után . 83 ,, 25 „

4. Alapítvány a könyvkiadó válla­
lat I. cyklusának 1876. évi
bevételi többletéből . . . 722 ,, 15 ,,

5. Vásárolt állampapírok

Összes bevétel

papírok vételára .

Állampapír : Kötelezvény:

18987 frt. 50 kr. 2286 frt. 50 kr.
300 ,, ,,

2 20 0 ,, --

kötelezvényei
3. Egyenlítő összeg .

Az összes bevételből 
Levonva az összes kiadást

Marad mint tényleges alaptőke

III. FORGÓ TÖKE SZÁMLÁJA. 

Bevé t e l :

1. Az 1875-dik évről maradt pénzkészlet
2. Alapítványi és takarékpénztári kamatok
3. Oklevelek d í j a ..........................................
4. Helybeli tagok é v d í j a i ............................
5. Vidéki tagok é v d í j a i ............................
6. Helybeli tagok évdíj-hátralékai
7. Vidéki tagok évdij-hátralékai .
8. Előre fizetett t a g d i j a k ............................
9. Előfizetések és elárusított kiadványok

10. F e l ü l f i z e t é s .................................................
11. V e g y e s e k .................................................

Összes bevétel

. T842 „ 68 „ 21387 „ 50 „ 2586 „ 50 „

2. K i a d á s :

Készpénz : Állampapír : Kötelezvény:

l-
. 1726 frt. 36 kr. 
tt

— frt. — kr. — frt. — kr.

781 .. — „
. 116 „ 32 „ 21387 „ 50 „ 1805 „ 50 „

1842 „ 68 „ 21387 „  50 „ 2586 „  50 „

3. E g y b e v e t é s :

Készpénz : Állampapír : Kötelezvény :

. 1842 frt. 68 kr. 21387 frt. 50 kr. 2586 frt. 50 kr.
. 1726 „ 36 „ >> JJ 781 „ —  „

116 „ 32 „ 21387 „ 50 „ 1805 „ 50 „

1458 frt! 35 k r-
918 „ —

3912 „  —

9662 „ —
65 >, -

346 „ —
455 » —

1167 „ 30
1 „ —

79 „ 10

1235 frt. 78 kr.

18063 75
19299 frt. 53 kr,

Ki  adás  :

1. A  „Természettudományi Közlönyt kiállítására
2. Népszerű előadásokra . . . . .
3. K ö n y v t á r r a ............................ .
4. Oklevelek kiállítására . .
5. K isebb nyoit|tatványol>ra . . .

6478 frt. 35 kr.
1059 „ — »
2012 „ 11 „

177 »» 80  ” 
422 „ 50 „
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6. Irodai költségekre .
7. Póstai költségekre .
8. Szállásbér, 5 negyedévre
9. Bútorokra . . .

10. Fára- és világításra .
11. R endkívüli kiadásra
12. Tiszti díjazásra
13. Szolgák fizetésére
14. Vegyesekre . . . .

I I O 2 1  .

2 6 8 1 0  ,

. 1 7 5 0 » —  ,

. 5 0 5 >> 31 ,

2 9 9 t f 1 6  ,

2 0 0 f f ----  ,

. 3270 t f 6 l  ,

970 f f —  ,

2 4 O f f 0 2  , 17763 frt. 17 kr.

Pénztári készlet 1876. végén, mint egyenlítő öszszeg 1536 „ 36 „

IV. ORSZÁGOS ÉRDEKŰ KUTATÁSOK ÉS KÖZLEMÉNYEK SZÁMLÁJA.

B e v é t e l :

1. Az 1875-dik évi maradék az országos segélyből 8734 frt. 03 kr.
2. Semsey A ndor úr adományából (1875-ről) . . . 850 „ — „ 95^4 r̂ t* °3 kr.
3. Az 1876-dik évi országos s e g é l y ............................ 4000 „ — „
4. Visszatérített e l ő l e g .................................................  150 „ — „ 4I 5°  » — »

Összes bevétes . 13734 frt. 03 kr.

I .

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.
16.

K i a d á s :

Franklin -tá rsu latnak  a „Magyarország Pókfaunája"
I. kö t., „Magyarország bodobácsféléinek magán­
rajza" és az „Ú tmutató a meteoritek megfigyelé­
sére" czímü m unkák nyomatásáért . . . .

H erm án Ottó úrnak a „Magyarország pókfaunája"
czímü müvének t is z te le td í já ra ....................................

Morelli G. úrnak f a m e t s z e t e k é r t ............................
Bartsch Samu úrnak tiszteletdíj a R otatoriákat
tárgyazó m u n k á j á é r t ..................................................

Dr. K ren n er  József úrnak a „Magyarország ásvá­
nyai" czímü m u n k á já ra ..................................................
Dr. Kosutány Tamás úrnak a „Magyar dohányok 
vegytani és növényélettani vizsgálatát" tárgyazó
m u n k á j á é r t .......................................................................

Dr. U]bricht R ichárd  úrnak a „bor- és mustana- 
lysis módszereinek megvizsgálása" stb. költség.eire 
Dr. Plósz P á l úrnak a „balatonvidéki borok che- 
miai megvizsgálása" stb. költségeire . . . .

Pungúr Gyula úrnak a „Magyarország tücsök-fajai­
nak monographiája" ez. munkájánaktisztelet-díjára 

Dr. Csanády Gusztáv úrnak a „Balaton-vidéki borok
tíhemiai m e g v iz sg á lá sá " - ra ..........................................

M aderspach Livius úrnak a „Magyar- és Erdély- 
ország vasérezfekhelyeinek megvizsgálása és leí­
rása" m u n k á já ra ...............................................................500

Lóczy Lajos úrnak a „Baráthegyi barlang" meg­
vizsgálására .......................................................................
K erpely  A ntal úrnak a „vas és legfontosabb 
vegyületei" s a t. megvizsgálásáért . . . .  
W ittinger János úrnak 4 tábla kőrajzért a
„R o ta tó r iák "-h o z ........................................... ......

Grund V. úrnak 500 tábla készítéséért 
K önyvkötői munkákért . . . . . . . .

Egyenlítő öszszeg, készpénzben . . . .

1050 frt. 78 kr.

140 „ —
13 ,1 —

300 „ —

500 „ —

1000 „ —

400 „ —

300 „ —

80 „ —

300 „  —

200 „ —

1000 „  —

200 „ —
115 » —

6198 frt. 78 kr.

7535 25

V. KÖNYVKIADÓ VÁLLALAT.

1) Az I - s ’ó cyklus (1872— j 4)  számlája 1876-ban.

B e v é t e l  : az 1876-ik évben összesen . . .
K i a d á s :  tiszti d í j a z á s o k r a ............................. . .

M&radt készletül s alap ti vány ú r  Íratott .

849 frt. 53 kr. 
127 „ 38 „
722 15
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2) A Il-ik  cyklus (1875— ’J'J) számlája 1876-ban. 

B e v é t e l :

1. 1875-ik évről marad p é n z k é s z l e t ............................ 2789 frt. 66 kr.
2. A  m. tud. akadémiától a könyvkiadó vállalat se­

gélyezésére megszavazott összegből 2000 frt. — kr.
3. 1876. évben befizetett é v d í j a k ................................... 7332 50 „
4. Bekötési d í j a k ............................................................... 2320 ff 70 ff 11653 „ 20 „

Összes bevétel 14442 „ 86 „

K i a d á s :

I .  Fordítói és revisori tiszteletdijakra . . . . 2177 frt. 50 kr.
2. Nyomatási k ö l t s é g e k r e .................................................. 4746 „ — ff
3. Műmellékletek- és f a m e t s z e t e k r e ............................ 552 ff 48 ff
4. B e k ö té s e k r e ...................................................................... 2163 ,. 60 ff
5. Kisebb nyomtatványok, szállítás, vegyesek 616 ff 82 ff
7. Tiszti d í j a z á s r a ............................................................... 1099 ff 57 ff

11865 ,, 97 „8. Szolga f iz e té s é re ............................................................... 510 ff — ff
Levonván a kiadást a bevételből, marad 1876 végén pénztári készletül 

VI. ÖSSZESÍTETT VAGYON-KIMUTATÁS. 

a) A l a p t ő k e :

2576 89

1. K ö t e l e z v é n y e k b e n ............................
2. Értékpapírokban, névleges értékben .
3. K észpénzben ...................................

1805 frt. 50 kr.
21387 » 5°  »

116 „ 32 „ 23309 frt. 32 kr.

b) F o r g ó  t ő k e :  

I.  Készpénz, mint pénztári maradék 1876. végén 1536
Az Öszszes tiszta vagyon az 1876-dik év végével 

Összehasonlítva az 1875. végén kimutatott tiszta vagyonnal 

Az 1876-ik évi vagyon-szaporodás . . .

24845
22566

36 »
68 „
06 krral,

2279 62

(Az itt kimutatott tiszta vagyon összegén, 24845 frt. 68 kron felül, rendelkezik a 
könyvkiadó vállalat 2-ik cyklusa 2576 frt. 89 kr. készlettel s az országos érdekű kutatá­
sok és közlemények számlája 7535 frt. 25 kr. készlettel.)

K e lt  Budapesten, 1876-ik évi deczember 31-én.

választmány részéröl kiküldött szám- 
és pénztárvizsgáló bizottság:

D a p s y  L á s z l ó , s . k.

L e n g y e l  B é l a , s . k.

L e u t n e r  K á r o l y ,

pénztárnok.

A  közgyűlés részéről kiküldött szám- és 
pénztár vizsgáló bizottság:

E g r e s y  R e z s ő , s. k., M á d a y  I z i d o r , s . k. 

S o m o g y i  R u d o l f , s . k.

ív.
K ö n y v t á r n o k i  j e l e n t é s .

— Heller Ágosttól. —

Tisztelt Közgyűlés ! A  m int valamely 
könytárban a könyvek száma túlhaladja az 
egy-két ezeret, okvetetlenül szükséges, hogy 
rendszeresen felállíttassanak és lajstromoz­
tassanak. Hosszas keresgetés nélkül ki kell 
derülni, hogy 1) meg van-e valamely m unka 
a könytárban vagy sem ? 2) e vagy ama

szakmából milyen könyvek vannak meg, és
3) hol van a könyvtár akár melyik könyvé­
nek a helye ?

Csak ha e feltételnek elég van téve, 
lehet a könyvgyűjteménynek valósággal hasz­
nát venni. E  nélkül az egy olyan tenger, 
melyből a türelmes búvár csak sok fárad­
sággal és némi szerencsével halászhatja ki 
a kívánt könyveket.

Ebből a szempontból indúlt ki a tár ­
sulat igazgató választmánya, midőn l^ét tv-

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



9 0 TÁRSULATI ÜGYEK.

vei ezelőtt a könyvtár újra leendő felállí­
tását és katalogizálását, múlt évi juniushavi 
ülésén pedig az immár rendezett könyvtár 
jegyzékének kinyomatását elrendelte. Mikor 
a múlt közgyűlés alkalmával szerencsém 
volt a társulati könyvtár állapotáról jelen ­
tést tenni, a rendezés munkája lényegében 
be volt fejezve. Azóta azonban a könyvek 
száma több mint n o o  művel szaporodott, 
részint Dr. B e n e  R u d o l f  tagtársunk 
nagyobbszerű adománya által, részint vétel 
útján. Miután a könyvtárnak e rendkívüli 
növekedése által a művek száma egy teljes 
harmaddal szaporodott és azonkívül a nyár 
folytán helyiségét is változtattunk, a cata- 
logizálást csakis a múlt novemberben fejez­
hettem be. A  könyvek czímjegyzéke, mely 
körülbelül 10 nyomatott ívre fog terjedni 
és a könyvtár állapotát az 1876-iki év vé­
gén képviseli, már sajtó alatt van (az első 
ívét van szerencsém ezennel bemutatni) és 
nehány hét múlva alkalmasint teljesen el­
készül. A jegyzék két részből áll : Első 
része a könyvek teljes czímét adja, a szerzők 
szerint betűsoros rendben összeállítva ; má­
sik része a rövidített czímeket szakok sze­
rint csoportosítva. A  katalógus berekesztése 
után bekebelezett könyvek lajstroma ugyan­
oly alakban mint a nyomatott jegyzék és 
annak folytatásaképen irott könyvben lesz 
közhasználatra kitéve.

Az 1875-ben történt rendezés alkalmá­
val — m int múlt évi jelentésemben is volt 
szerencsém említeni — a könyveket 16 cso­
portba osztályoztuk s így is helyeztük el. 
De minthogy a múlt évben a nemz. muzeum 
könyvtárának kettős példányai közül 300-nál 
több természettudományi munkából álló 
gyűjteményt szereztünk meg, melyek cse­
kély kivétellel magyar szerzőktől származ­
nak, vagy magyar viszonyokra vonatkoznak 
és 1830 előtt jelentek meg, ezekből „Hun- 
garica“ név alatt új osztály állíttatott fel, 
melylyel a könyvtári csoportok száma 17-re 
emelkedett.

Könyvtárunk gazdagságát 1876 végén 
a következő hasábon levő táblázat tünteti elő.

. E  kimutatás szerint könyvtárunk az el­
múlt év végén 4532 műből állott, körülbe­
lül 8400 darabban. 1875 végén ellenben 
volt 3408 munka 6897 darabban, s így a 
gyarapodás 1124 munka 1500 darabban, nem 
véve tekintetbe a folyóiratok és a tudomá­
nyos társulatok kiadványainak gyarapodását.

Somogyi R udolf tanár úr, elődöm a 
könyvtárnoki hivatalban, négy évvel ezelőtt 
összeszámította a könyvtárunkba apránként 
befektetett pénzösszegeket; de minthogy azóta 
a könyvek száma tetemesen emelkedett, nem 
lesz talán érdektelen mostani értékét, a meny­
nyire közelítőleg lehetséges, újramegbecsülni.

Társulatunk keletkezésétől , 1841-től 
fogva 1876 végéig a következő összegek 
fordíttattak a könyvtárra :

1841— 73-ig . . .
1874-ben . . . .
1875-ben . . . .

1876-bail . . . .

Összesen

12.369 frt. 50 kr.
2.291 „ 63 „
2.722 „ 70 „
2.012 „ II „

19.395 frt. 94 kr.

Hozzászámítva az ajándékokból és cse­
réből származó, több ezerre menő köteteket, 
társulatunk összes könyveinek értékét bát­
ran tehetjük 30— 35.000 forintra.
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F o ly ó ira to k ............................ :
Tudományos társulatok ki- j
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adványai ............................  1
Orvostudomány, egészség- j

P 162 17

ügytan, balneologia .  .  .  j K 1126 500
H u n g a r i c a ............................ S 320 320
Z o o l o g i a ................................ |
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tisztika, nemzetgazdaság- !

G 302 28

E 285 18
Vegyesek ................................  i
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tö r té n e le m ......................... B 271 31
B o t a n i k a ................................
Mineralogia, geologia, pa-

Jl 227 22

J 222 6
Gazdaságtan, erdészettan . | F 222 45
P h y s ik a ....................................j M 200 23
Physiologia, anatómia . . . j 

Chemia, chemiai techno- |
L 184 10

l o g i a . . . . . . . . . . . j
Astronomia, meteorologia, i

C ! 158 10

a s tro p h y s ik a ..................... .
Anthropologia, ethnogra- í 

phia, művelődéstörtén e- 1

D 1 152
1

16

lem, nyelvészet, taniigy . ; 
Encyclopaediák, szótárak, 

bibliographia, program-

í A I 28 j

i
|

13

mok, megnyitó beszédek í N 90 17

Összesen I45321124

A múlt évben járatott a társulat 96 
folyóiratot; ezek közt volt: magyar 19, né­
met 50, frílnczia 13 és angol 9.

Cserviszonyban áll a társulat 67 tudo­
mányos társulattal, melyek közt hat a le­
folyt évben indította meg a kiadványok k i­
cserélését, t, i. : 1) Societá toscana di sci- 
enze Naturali residente in Pisa. 2) Museu 
nációnál. R io  de Janeiro. 3) Société ento- 
mologique de Belgique. 4) Magyar földrajzi 
társulat. 5) Museo Civico di Storia naturale 
di Genova. 6) Naturwissenschaftl. Gesell- 
schaft zu Chemnitz.

A könyvtár használatát illetőleg : a múlt 
évben 920 mű kölcsönöztetett ki a társulat 
helyiségén kívül való használatra, —
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A  pénztárnoki és a könyvtárnoki jelen­
tésekkel kapcsolatban jelenti az elnök, hogy 
a választmány a közgyűlést megelőzőleg a 
múlt évi számadásokat és a pénztárat, vala­
mint a könyvtárat is bizottságilag meg­
vizsgáltatta.

A  számadásokat és a pénztárat ezen­
kívül részletesen megvizsgálta az a három ­
tagú bizottság is, melyet e czélra a múlt 
januári közgyűlés a maga kebeléből neve­
zett ki.

A vizsgáló bizottságok jelentéseit, melyek 
két elsejéről már a legutóbb tartott választ­
mányi ülés is tudomást vett, P  e t li ő má­
sodtitkár terjeszti elő :

1. D a p s y László és L  e 11 g y e 1 Béla 
urak, mint a számadások és a pénztár meg­
vizsgálására kiküldött bizottsági tagok, je ­
lentik s a pénztárnok eredeti számadásainak 
hitelesitő lapjára rájegyezték, hogy „a k. m. 
természettudományi társulat fennebb előadott 
(T876-ÍIV évi) pénztári kimutatását az illető 
könyvekkel, értékpapírokkal és pénztári kész­
lettel összehasonlítólag megvizsgálván, azt 
minden részleteiben helyesnek találtuk. Bu­
dapest, 1874 január l l - ik é n .“

2. Dr. B e n e Rudolf, Dr. K  ö n i g 
Gyula és báró E  ö 1 v ö s Loránd urak, mint 
a könyvtár megvizsgálásával megbízott tagok, 
a következőkben nyilatkoznak : „A bizottság 
tagjai I I  e 11 e 1* Ágost könyvtárnok úr elő­
terjesztése alapján meggyőződtek a könyvtár 
felállításában és rendezésében történt hala­
dásról. A  múlt év folyamában számra nézve 
is jelentékenyen növekedett könyvtár most 
már tágas helyiségben s jó l  rendezetten van 
felállítva. Használatát a kényelmes és csen­
des olvasóterem és az elkészült új lajstrom 
nagy mértékben elősegítik. A bizottság kel­
lemes kötelességének tartja a könyvtárnok 
úrnak a rendezés körül kifejtett fáradozá­
sáért köszönetét m o n d an i/4

3. E g r e s y  Rezső, M á d a y  Izidor 
és S o m o g y i  R u d o lf  urak, mint a múlt
1876 január 19-iki közgyűlés kebeléből k i­
küldött szám- és pénztárvizsgáló bizottság 
tagjai, eljárván megbízatásukban, 1877 január 
14-ikéről kelve az eredeti számadások hite ­
lesítő lapján eme szavakkal adnak jelentést az 
eredm ényről: ,,Alólirottak, mint a közgyűlés 
által a számadások és a pénztár megyizsgá- 
lására kiküldöttek, úgy a számadási köny­
veket, mint a pénztári készletet s az érték­
papirosokat a számadásilag kimutatott meny- 
nyiségben hiány nélkül találtuk.“

E  jelentések felolvasása után az elnök 
kérdést intéz a közgyűléshez: vájjon az imént 
felolvasott tiszti jelentésekre nincs-e vala­
k inek észrevétele ?

D o m a n i c z k y  István az alapsza­
bályok 12. §-ának a) pontjában azt olvassa, 
hogy ,,a választmánynak jogában, sőt k ö ­
telességében áll a pénztárat időnként meg­

vizsgáltatni.“ K é rd i vájjon az időközönként 
való megvizsgálás tényleg m egtörtént-e ?

Az elnök kijelenti, hogy a választmány 
ez idő szerint a pénztárnak rövidebb idő­
közökben való megvizsgáltatását nem tar­
totta szükségesnek ; annál kevésbbé, mert e 
számadások megvizsgálására két bizottság 
szokott k ik ü ld e tn i: e^vik a közgyűlés, másik 
a választmány k eb e léb ő l; azonfelül a pénz­
tárnok félévenként lezárja a számadásokat, 
melyek ugyancsak félévenként a társulat 
közlönyében nyilvánosan közöltetnek ; ha­
vonként. részletes számadást terjeszt a vá­
lasztmány elé és ugyancsak havonként az 
egyes kontók összeállítása és összegezése 
alkalmával a titkárok szokták a számadáso­
kat ellenőrzőleg átvizsgálni, a kik egyszer­
smind a pénztárnoktól függetlenül az egyes 
számlák utalványozása alkalmával mind a 
bevételek mind a kiadások összegét nyil­
ván ságban tartják.

A  közgyűlés rövid eszmecsere után 
megnyugszik az eddigi gyakorlatban és S o- 
m o g y i R udolf felszólalására zsinórmér­
tékül elengedőnek tartja az alapsz. 19. §-ában 
foglaltak fenntartását.

D a p s y László kívánatosnak tartaná, 
lia a jövendőben megbizatnék a tisztikar 
liogy a közgyűlésen a lefolyt évek eredmé­
nyein felül oly vezéreszméket is terjesztene 
elő, a melyeket a következő trienniiimban 
követendőknek t a r t ; hogy igy a közgyűlés 
már eleve hozzászólhasson az egyes véle­
ményekhez és esetleg utasítást adhasson a 
tisztviselőknek követendő eljárásukra nézve.

B. E ö t v ö s  Loránd az ily programmbe- 
szédek tartását gyakorlatilag nem tartja kivi­
hetőnek, minthogy ilyenkor még a megválasz­
tandó tisztikar ismeretlen, s kérdés vájjon a 
megválasztottak a lelépők nézetében osztoz­
nak-e? E  nézethez a k. gy. is csatlakozik.

T öbb felszólaló nem jelentkezvén, a 
közgyűlés a tiszti jelentéseket egyhangúlag 
tudomásúl veszi s Lederer Á brahám  indít­
ványára a tisztikarnak buzgó és sikeres mű­
ködéséért jegyzőkönyvileg köszönetét szavaz.

Tízek után az elnök kérdést intéz a 
közgyűléshez : nem kivánja-e hogy a szava­
zatok most adassanak be s a hátralevő elő­
terjesztések későbbre maradjanak ?

Minthogy a szavazatok összeszámlálása 
előreláthatólag hosszabb időt fog igénybe 
venni, elhatároztatik, hogy a szavazás azon­
nal végbe menjen.

A  titkár felolvassa az alapszabályoknak 
a választásokra vonatkozó §-usait.

Az elnök szavazatszedőkül L e d  e r e r 
Ábrahám  elnöklete alatt G o n d a Béla és 
Ú j  l a k i  P é ter  urakat nevezi ki.

E kkor az ülés folyama megszakíttatik 
s a szavazatok beszedetnek.
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R övid  szünet után az elnök ismét meg­
nyitja az ülést s a napirend hátralevő tár­
gyai kerülnek sorra.

S z i l y  Kálmán első titkár a választ­
mány részéről a következőket terjeszti elő : 
Legutóbbi közgyűlésünkön W einberger S. 
Ferencz indítványozta, hogy ,,a társulat tűzze 
ki feladatai közé oly népszerű természettu­
dományi tankönyvek készíttetését, melyek a 
tudomány modern állásának teljesen megfe­
leljenek s a népiskolák igényeihez legyenek 
szabva.“ A  közgyűlés az indítványt bővebb 
tanúlmányozás és megvitatás végett a választ­
mányhoz tette át, oly feltétellel azonban, 
hogy az ügynek miként leendő megoldására 
nézve a választmánynak teljes szabadságot 
enged. — A  választmány a kérdést tanúl- 
mányozván és bizottságilag is megvitattat- 
ván, elismeri ugyan az indítvány indokolá­
sában kimutatott akadályok súlyos voltát, 
melyeket a hibás természettudományi tan­
könyvek mind a népiskolák fejlődése, mind 
az alapos természettudományi ismeretek el­
terjedése elé gördítenek, és óhajtja is, hogy 
e baj mentői előbb orvosoltassék; — de 
nem javasolja hogy ezen a téren a termé­
szettudományi társulat lépjen fel mint kez­
deményező. E llenben úgy véli, hogy a tár­
sulat szívesen segédkezet fog nyújtani az 
eszme megtestesítésére, ha hozzá ez ügyben 
illetékes helyről megkeresés intéztetik. — 
Helyeslő tudomásul vétetik.

Jelenti továbbá a titkár, hogy Ó n o d y 
B e r t a l a n  200 frt. alapítványnyal pártoló 
tagúi óhajt felvétetni. —  Egyhangúlag meg- 
választatik.

A  múlt közgyűlés óta hárman léptek
az örökítő tagok sorába : K o s s u t h  Lajos,
P  u 1 s z k y Ferencz és W a r t h  a Vincze.
— Tudomásúl vétetik.

Rendes tag okúi a múlt közgyűlés óta 
488-án választattak meg. — A  rendes tagok 
névsorát, mely a „Természettudományi Köz- 
lönyw borítékán időközönként megjelent, a 
közgyűlés felolvasottnak tekinti s a válasz­
tásokat tudomásúl veszi.

P e t h ő  Gyula másodtitkár előterjeszti 
a múlt évi pályázatok eredményét s a k i­
tűzésre ajánlott új pályakérdéseket.

1. Most két esztendeje (1875 jan. 20.) 
a közgyűlés egy állattani s egy növénytani 
pályakérdést tűzött ki, mind a kettőt ismé­
telve, a Bugát alapítványból 300 frt. juta­
lommal. — A  határidő leteltéig, múlt októ­
ber végéig, az állattani pályázatra egy munka 
sem érkeze tt; a növénytani kérdésre érke­
zett két mű, melyekről Dr. J u r á n y i  La­
jos és K  1 e i n Gyula biráló urak, legutóbbi 
választmányi ülésünkön a következő jelen ­
tést terjesztették elő:

J  E l  k N t  É s  

a növénytani pályamunkákról.

„Az 1873 évi közgyűlésen kitűzött pálya­
kérdésre : „Adassanak el'ó kultivált növé­
nyeink betegségei, különös tekintettel azokra, 
melyek élosdi növények által idéztetnek elou 
csupán egy pályamű érkezett be ; de m int­
hogy annak a pályadíj nem volt kiadható, 
az 1875-ik évi közgyűlés a kérdést újból 
kitűzte. Az 1876 október 31-ikével letelt 
határnapig két pályamű érkezett be. Az első 
(I.) „. . . már ezentúl nem féltelek nemze­
tem w ; a második (II.) „szebb a virágok 
jellegét, mintsem az emberek fogyatkozásait 
vizsgálni“ jeligével.

„A Il- ik  számú dolgozat minden tek in ­
tetben oly hiányos, hogy kimerítő bírálatot 
sem érdemel. E nnek igazolására elég lesz a 
következőket felemlíteni. A  pályamű sz e r ­
zője sze r in t : „az élő növények szervezetét 
minden (gomba) faj a maga sajátsága sze­
rint felbomlasztja, így az üszög megégeti, 
a rozsda megemészti, a penészgomba m eg ­
rothasztja. Amúgyis élenyt egy sem le ­
hel ki, sőt azt a levegőből mohon elnyeli, 
szénsav s ammoniak fejlődik ki belőle, ezért 
kellemetlen bűzt terjes?A s ezt az él’ó növény 
beszívja, mi miatt is vesznie kell.u A rra  a 
kérdésre pedig, hogy „mikép juthat a gomba 
a búza, kukoricza stb. belsejébe, egyszerűen 
következőkkel válaszol : „Csakugyan úgy, 
hogy virágzáskor a csírmag a virág bibéjére 
száll, innét a himporral együtt a maghonba 
jut, hol fejlődik, mig a külszínre nem tör, 
valamint a zsizsik peteit a borsó és lencse 
virágjára rakja. . A  betegségeket előidéző 
gombákat szerző egyszerűen említi, a fejlő­
dés menetét egynél sem írja le, de tényleg 
azt nem is ismeri, mert — hogy csak egy 
példát említsünk — tudom ísa sincs arról, 
hogy az Aecidium Berberidis, az Uredo és a 
Puccina ugyanazon gombafaj különböző alak­
jai. K ülönben szerző szerint a Puccinia azért 
tökéletesebb az üszögnél, „mert már sej­
tekkel van ellátva.w A  munka végén pedig
— mely különben is csak 24 írott oldalra 
terjed — Darwin azon nézetét említve, 
mely szerint az ember majomtól származott 
volna, szerző ezt mondja : „Mily nagy böl­
csesség ! így  mételezik meg az idegen lite- 
rátori kalandor ok, a mi derék, tudomány 
után sovárgó ifjainkat . . u E  nehány idézet 
eléggé jellemzi az egész m u n k á t ; s így na­
gyon természetes, hogy e pályázaton tekin­
tetbe nem vehető.w

„Az I. számú m unkára nézve egészen 
hasonló helyzetben vagyunk, m int a milyen­
ben az első pályázatra beérkezettel szemben 
v o ltu n k ; mert ámbár azt, a mint tartalmaz
— eltekintve nehány ponttól — helyesen, 
s a tudomány jelen állásával megegyezően 
feldolgozva találjuk, ámbár előadása jól ért­
hető s átalában szabatos, és ámbár e m un­
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kához számos szép és helyes, Sorauer köny­
véből vett rajz van mellékelve, mindamellett 
a pályadíjat ennek a m unkának sem Ítél­
hetjük oda. Indokolásúl majdnem ugyanazon 
érveket sorolhatjuk elő, a melyek a múlt 
pályázatról szóló jelentésünkben foglaltat­
nak, különösen a pályamű rövidségére és 
hiányosságára. R övid  e pályamű, mert csak 
23 félívnyi lapra terjed, hiányos pedig azért, 
mert csupán csak azon betegségeket tár­
gyalja, melyek élősdiek által idézhetnek elő. 
E hhez  járúlt még, hogy a múltkori pá­
lyaművet, (mely ezalatt nyomtatásban is meg­
jelent) daczára annak, hogy nemcsak az 
élősdiek által előidézett betegségeket, hanem 
a más okokon alapúlókat is, — habár rö ­
viden — tárgyalta, még sem tartottuk ér­
demesnek a pályadíjra. Ennélfogva ezt a 
mostani pályaművet, mint még a múltkori­
nál is hiányosabbat, annál kevésbbbé ajánl­
hatjuk jutalmazásra. —  A  dolgozat rövid­
ségén és hiányosságán annál inkább lehet 
csudálkozni, mert szerzője, m int könnyen 
kimutatható, Sorauer, „Handbucli dér Pílan- 
zenkranklieitenM czímű munkáját nemcsak 
ismerte, hanem fel is használta, és mivel 
továbbá a múltkori pályázatról szóló jelen ­
tésünket szintén ismerhette ; mindez azon­
ban nem indította a szerzőt arra, hogy, ha 
már nem is önállóan feldolgozott munkával, 
legalább Sorauer művéből készült kimerítő, 
a 300 forintos díjnak megfelelő kivonattal 
pályázott volna.M

„Az alólirt bírálók tehát a I. számú 
„már ezentúl nem féltelek nemzetein** je l ­
igével ellátott pályamunkát sem ajánlhatják 
jutalmazásra.**

A választmány e bírálat alapján egy­
hangúlag elhatározta, hogy a pályadij kia- 
d isát nem fogja ajánlani a közgyűlésnek ; 
hanem — minthogy a kérdés kidolgozását 
fontosnak és szükségesnek tartja — ajánlja 
a közgyűlésnek, hogy a kérdés tűzessék ki 
még egyszer pályázatra. — Elfogadtatott. A 
pályaművek jeligés leveleinek a helyszínén 
való elégetésével H i d e g  h Kálm án és 
N a g y  Dezső urak bizatntfk meg, kik is a 
rendben talált pecsétes leveleket azonnal át­
adták az enyészetnek.

2. 1877-re a választmány a következő 
pályakérdések kihirdetését ajánlja a köz­
gyűlésnek :

a) Az országos érdekű kutatások sza­
bályzatának sorrendjében 1877-re kétezer 
forintot vegytani kutatásokra nyílt pályázat 
útján. (A felhívás teljes szövege a jövő fü­
zet borítékán közöltetik).

b) A  B ú g  á t-féle alapítványból, a mó­
dosított alapszabályok sorrendje szerint, 300 
frtot a következő ásványtani kérdésre : „Ele- 
meztessenek mennyilegesen a következő ma­
gyarországi ásványok : 1. Kristályosodott tct- 
raedrit (fakóércz) Kapnikbányáról, Nagy­
ágról, Úrvölgyről és Szászkáról. 2. Tömör,

fényes tetraedrit Kapnikbányáról.“ Bekül­
dés határideje 1878 okt. 31.

c)  Ugyancsak a Bugát-alapból a med­
dőnek maradt állattani kérdés helyett a kö­
vetkező feladatot, 300 frt. ju ta lom m al: „ K í ­
vántatik az Anguillulidák családjának mo- 
nographiája, egyes fajokon teendő önálló 
vizsgálatok alapján, a kellő számú rajzokkal 
felszerelve.“ Szövege legalább 3 nyomatott 
ívre terjedjen. A  beküldés határideje 1878 
október 31.

d) A  növénytani pályakérdés újra k i­
tűzetik 300 frt. jutalommmal. A  beküldés 
határideje 1878 okt. 31. (A részletes felhí­
vást és a pályázás szabályait a márcziusi 
füzet borítékán fogjuk közleni.)

A  közgyűlés a választmány ajánlatait 
egyhangúlag elfogadja s a felsorolt pálya­
kérdések kihirdetését elrendeli.

A  jelen 1877-ik évi számadások és a 
pénztár megvizsgálásával a közgyűlés a maga 
részéről D o  m a n i c z k y  István, G h y c z y 
Géza és S o m o g y i  R udo lf  urakat, pót­
tagúi E  g r e s y Rezső urat bízza meg.

Ezzel az ülés napirendje ki lévén me­
rítve, a netalán teendő indítványokra ke­
rült a sor.

D o m a n i c z k y  István azt a kérdést 
veti fel : micsoda határozat alapján csatolta­
tok a könyvkiadó váilalat l-ső cyklusának 
tiszta jövedelméből az alaptőkéhez az a 722 
frt., mely az 1876-ik évi pénztári egybeve­
tésben van kimututva ?

S z i 1 y Kálmán emlékezteti a felszó­
lalót a múlt közgyűlés azon határozatára, 
melylyel helyeslő tudomásul vette a titkárnak 
következő je len tésé t: „ . . . a könyvkiadó 
vállalat első cyklusa társulatunknak 1400 frt. 
tiszta hasznot jövedelmezett, ámbár még 
mintegy 200 teljes példány van készletben. 
A választmány elrendelte, liogy a könyv­
kiadó vállalat tiszta jövedelme tőkésíttessék, 
tartalékalapul a jövendőre.w

Domaniczky a válaszszal meg van elé­
gedve, s a közgyűlés a titkár válaszát egy­
hangúlag tudomásúl veszi.

Minthogy ezentúl szólásra senki sem 
jelentkezett s a közgyűlés napi rendje — a 
választásokat kivéve — teljesen ki van me­
rítve, az elnök, tiszttársai. nevében is még- 
egyszer megköszönve a bennök helyezett 
bizodalmat, az eddigi tisztikarral együtt meg­
bízatását a közgyűlés kezeibe teszi le.

A 1 özgyülés ekkor korelnökké közfel­
kiáltással T  a k á c s Jánost, körjegyzővé 
D é c h y Mórt választja meg.

A szavazatszedő bizottság e közben el­
készülvén a tisztikarra beadott szavazatok 
összeszámlálásával, L e d e r e r Ábrahám
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válaj ztási elnök az eredményről következő- 
képen tesz jelentést.

Beadatott összesen 99 szavazat.
E bből átalános szótöbbséget kaptak, és 

pedig mint
Elnök: T h a n  K á r o l y  84 szavazatot.
Alelnökök: B a l o g h  K á l m á n  75;  

T a k á c s  J á n o s  53 szavazatot.
Első titká r: S z i l y  K á l m á n  89 sza­

vazatot.
Másodtitkárok : P  e t h ő (Petrovits) 

G y u l a  82;  P a s z l a v s z k y  J ó z s e f  
59 szavazatot.

Könyvtárnok: H e l l e r  Á g o s t  88 
sí. ivazatot.

Pénztárnok: L e u t n e r  K á r o l y  87 
szavazatot.

T a k á c s  János korelnök az alapsza­
bályok 20-ik §-a értelmében a tisztikart 
megválasztottnak nyilvánítja s a közgyűlés 
a választások ezen eredményét egyhangúlag 
tudomásúl veszi.

Than K ároly az elnöki széket elfog­
lalva, köszönetét mond a közgyűlésnek ki­
tüntető bizalmáért mind a maga mind az 
újra megválasztott tisztikar nevében.

Ezek után — minthogy a választmányi ta­
gokra beadott szavazatok összeszámlálása csak 
most kezdődik meg, s előre látható, hogy 
nehány órát fog igénybe venni — a köz­
gyűlés szótöbbséggel elhatározza, hogy eme 
szavazások eredménye a hivatalos választási 
jegyzőkönyv* szerint a „Természettudományi

K özlönyM legközelebbi füzetében közöltes­
sék, s addig is a napi lapokban adassék 
köztudomásra.

Ezzel az elnök a közgyűlést befejezett­
nek nyilvánítja.

A választmányi tagokra történt szava­
zás eredményét a választási jegyzőkönyv a 
következőleg adja elő :

Beadatott összesen 99 szavazat.
Ebből átalános szótöbbséget kaptak és

1877-re választm. tagokúi megválasztattak:
Állattanra : M a r g ó  Tivadar 95, H e r ­

m á n  Ottó 90, K r i e s c h  János 85, F  r i- 
v a l d s z k y  János 84 szavazattal.

Ásvány- és földtanra : S z a b ó  József
94, K r e n n e r  József Sándor 91, H o f -  
m a n n K ároly  80, H a n t k e n  Miksa 74 
szavazattal.

É lettanra: J e n d r á s s i k  Jen ő  84, 
T h a n  l i o f f e r  Lajos 84, P  1 ó s z P á l  83, 
H i r s c h l e r  Ignácz 80 szavazattal.

Növénytanra: J u r á n y i  Lajos 95, 
K l e i n  Gyula 89, D a p s y László 80, 
S c h u c h  József 69 szavazattal.

Természettanra: S z t o c z e k  József
95, Báró E ö t v ö s  Loránd 92, S c h e n z 1 
Guidó 89 szavazattal. (A negyedik választ­
mányi tagságra senki sem kapott átalános 
szótöbbséget. Legtöbb szavazatot kaptak a 
három megválasztott tag u t á n : Schuller 
Alajos, 43-at, és Jed lik  Ányos, 37-et.)

Vegytanra : L e n g y e l  Béla 93, W a r -  
t h a  Vincze 88, N e n d t v i c h  K ároly 74, 
H  i d e g h K álm án 67 szavazattal.

LEVÉLSZEKRÉNY.
(3.) G. P . úrnak P.-ban. — Első kér­

désére : „vájjon a jódkeményítő vegyület-e 
vagy sem ?w álljon itt válaszúi az e tekin­
tetben legmegbízhatóbb chemikus, K ő i b e  
véleménye, ki az ő „Lehrbuch dér orga- 
nischen Chemie“ czímű m unkája IH -ik  kö­
tetében a 14-ik lapon a következőket mondja:

„Die Jodstárke  enthált die Bestand- 
theile nicht in bestimmten Verháltnissen, 
es scheint daher nicht eine chemische Ver- 
bindungy sondern eine mechanische Aufla- 
gerung von Jó d  auf Stárke zu sein.w

Második kérdésére, hogy „mely gázo­
kat nem sikerült még eddig csepegősekké

tenni ?“ válaszunk ez: Faraday minden gázt 
b irt cseppfolyósítani, csak az oxygént, hyd- 
rogént, szénoxydot, nitrogén-bioxydot és a 
mocsárléget nem. Keverékeik, péld. a le ­
vegő és a világító gáz, mint ilyen, szintén 
permanens gázok. \V. V.

(4.) J .  A. úrnak P.-tt. — A  téli vil­
lámlás és dörgés nem olyan valami nagyon 
ritka dolog, a mit ott, hol különben a me- 
teorologia viszonyokat rendszeresen nem 
figyelik, érdemes volna följegyezni. — —

— A  többi kérdésekre vonatkozó vá­
laszokat, terünk szűk volta miatt, csak a 
jövő füzetben közölhetjük.
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METEOROLOGIAI ÉS FÖLDDELEJESSÉGI FÖL JEGYZÉSEK A M. K. 
KÖZPONTI INTÉZETEN, BUDAPESTEN, 1877 JANUÁR HÓBAN.

A.

o<a
Í3

Légnyomás milliméterben Hőmérséklet 0. fokban
1 . .

Páranyoinás milliméterben JNcdve^ég százalékokban Csapadék
millimé­
terben7h

reggel
2h 

d. u.
9h
este

kö zép 7h
í reggel

2* 
d. u.

9ii
este

közép
711

reggel
2b 

' d. u.
j 9*1
! <*ste

J Közép
7h

'reggel
2h

d.u.
9h

este
közép

1
1
745 9 744*1 743-4 744-5 —0 -6 0*7 0*7 0-3 4 3 4*6 4-7 4*5 98 94 98 97 0 -2

2 43*4 44 9 48-1 4 5 5 —0-4 0-9 0 0 0 2 4-5 4*9 4 5 4*6 100 100 98 99 —
3 51*1 50*8 51*2 5 1 0 1-8 5.2 0 -2 2 4 ! 4-9 5*9 4 7 5*2 93 89 100 94 —
4 47*8 44-9 4 5 3 4 6 0 0-3 6 4 5 0 3 9 ! 4-6 6*3 5 9 5*6 98 88 90 92 —
5 43*9 42-4 4 4 .4 43-6 3 1 6 0 4*4 4-6 5-3 5-7 5 5 5*5 93 82 89 80 —

6 46-8 47*7 49-6 48-0 1-8 4-8 4 0 0 5i1 5-1 5-8 6 0 5*6 96 90 98 95 —
7 50*3 50*7 51-4 50*8 3 0 5-8 6 -2 5-0 1 5 7 6 ‘6 6-9 6 4 100 96 99 98 0 7
8 53*4 54-8 5 6 9 5 5 0 2-4 4-2 5*0 3 -9 | 5-5 6*2 6-5 6*1 100 100 100 100 0 -2
9 56 2 54-9 54*5 55 2 2 0 5-9 6 0 4 6 5-3 6 9 6 9 6 4 100 99 99 99 0*2

10 54 5 52*7 5 01 52 4 3-8 5-5 5-2 4-8
1
! 6 0
i

6 -8
1

6 6 6*5 100 100 100 100 —

11 46*3 45*1 43 5 45 0 4 9 6*5 6*6 6-Oj 6 5 | 6 9
í

6 7 6 7 100 96 93 96 0-7
12 42*2 42*2 43 1 42*5 4 0 4-8 4 8 4-5 5 9 6*3 6 0 6 1 97 98 94 96 —
13 43*2 45 0 48-1 45*4; 5 ‘ 3 7-4 6 0 6 ' 2 5 *3 j 5 5 5 7 5*5 80 72 82 78 ® 7 1
14 50*4 50-7 5 0 7 50- 6| 3-2 3-8 4 0 3 7 5 ‘ 6 5-8 5-8 5 7 97 97 95 96 @ 0*7
15 4 9 2 4 8 1 49-2 48-8 4 0 6-7 3-9 4 9 5 4 5 5 5 3 5*4 88 76 87 84 —

16 50*5 5 2 1 54 ‘ 7 5 2 4 3-5 4 6 1*7 3 3 ' 5*0 5*0 4-7 4*9 85 79 91 85 —

17 5 6 0 65-4 55-6 5 5 7 0 9 2 1 1-8 1-6 4 -6 !i 4-8 4 6 4*7 94 89 88 90 —
18 54*7 54*8 55-8 55 1 1 4 2 1 1-4 1-6 4-6 4 ’3 4-5 4-5 91 80 89 86 —
19 5 6 0 56*7 58*4 57 0 0 -8 2 2 - 1 1 0 -6 4 3 4-3 4 0 4-2 89 80 94 88 —
20 59*3 58-7 5 9 2 59-1 —3 4 — 1-2 — 1-4 —2 0 3-5 3-9 3 6 3 7 100 92 88 93 —

21 59*3 58*8 58*5 58-9 - 5 1 0 2 —2 7 —2-3 2*9 3 0 2 9 2-9 93 65 77 78 _

22 58*5 58*3 58-6 58-5 —4 4 2*2 — 1-3 — 1-2 3 0 3 * 3 3-3 3*2 91 61 80 77 —
23 57*4 56'3 56*4 56 7 - 1 - 2 2 2 —1-5 —0 2 3*4 3*4 3 5 3 4 80 63 86 76 —
24 5 5 0 5 3 7 5 3 9 54*2 — 1-6 2 1 —2 3 —0 -6 3 4 3*3 3 4 3-4 84 62 87 78 —
25 52*2 51 ’ 3 5 1 0 51*5 —3 5 — 1*6 — 1-9 —2 3 3 ‘ 4 3-8 3-7 3-6 95 94 94

1
94 * 4*4

26 48*5 4 8 0 5 0 9 4 9 1 - 3 1 - 3  5 - 3  4 - 3 3 3 4 3 1 3-2 3-2 94 89 93. j 91 * 1 - 6
27 54*7 56*5 58-6 56-6 - 6 * 8 - 1-7 - 6 - 2 - 4 9 2- 6 3 2 2-5 2- 8 97 80 901 89 —
28 59 4 58-9 58*1 58 -8; —2-9 - 1 2 - 2*7 - 2 3 3 0 3 1 3 * 3 3 1 81 74 87 | 81 —
29 5 3 2 49*6 5 0 2 51 0 - 4 1 - 2 0 - 2 * 2 — 2- 8 3 1 i 3*5 3-7 3 4 96 90 96 í 94|j * 6 - 1
30 50*8 48-8 44-5 48 -0, - 1 - 2 —0 -2 —0-9 - 0 - 8 3-6 3-7 3 9 3 7 1 86 81 90 861

[

,31 40*7 4 2 2 4 5 0 42 -6j —2 4 - 0 6 - 2 2 - 1-7 3 -7 | 3 9 3-7 3-8 ! 96 88 96 93 * 2*3
! cm

Í3
751*3 750-9(751 ' 6(751 -3i

í 1 i
0 2 2*6 1*2‘ 1-3 4 * 4 | 4-8

í
4 -7 | 4.6 .93*3 85*3 91-8 90*1

!
—

Javított hőmérséki közép : 4~ l ' 2 C '\ — A légnyomás m axim um a: 759*3 millim. 20-án és 21-én reggel 7 órakor. — 
A  légnyomás minimuma: 740*7 111. m. 31-én, reggel 7 órakor. — A  hőmérséklet maximuma : 7*4 C°. 13-án 
d. u. 2 órakor. — A hőmérséklet minimuma : — 6*8 C°. 27-én reggel 7 órakor. — A nedvesség minimuma : 
61 °/0, 22-én d. u. 2 órakor. — A  napok száma, melyeken csapadék esett : 7. — A csapadékok összege 24 
millim. — E l p á r o l g á s :  8*1 millim.

Je lek  magyarázata: köd eső hó -)£, villámlás égi háború f ^ ,  jégeső dara / \± 9 ónos
idő G\!), harmatvíz r \  jellel jelöltetik. — ny =  nyoma.

M a g y a ro rsz á g -  id ő já r á s a  1876- ik  év i  d e c z e m b e r  h ó n a p b an  a rendes viszonyoktól feltűnően eltérőleg 
folyt le. A  hónap túlnyomólag déli szelek mellett elég magas hőmérsékkel kezdődött, mely sülyedő légnyomással 
még jelentékenyen fokozódott és 4-ikén vagy 5-ikén havi legnagyát elérte. Az első ötnap átlagban 8 fokkal kelleté­
nél melegebb volt. E rre  a légmelegség kissé alábbszállott ugyan, 24-ikéig azonban még jóval a normális érték fölött 
tartotta magát. A hónap eme legnagyobb része még folytonos alacsony légnyomás, nagy légnedvesség, naponkénti 
siirű ködök és gyakori esőzés által tűnt ki ; Árvaváralja kivételével hó ez idő alatt sehol sem esett. Csak 25-ikén 
változott teliesre az idő. A megelőző igen jelentékeny barometrikus depressio által keltett viharos É N y —i légáram­
lás folytán ugyanis a hőmérsék e napon erős sülyedésnek indúlt, úgy hogy a következő négy napon általános havazás 
és gyorsan emelkedő légnyomás mellett igen zord hőmérsék uralkodott. A z  utolsó két napon a hideg enyhült ugyan, 
a hőmérő azonban mégis a fagyópont alatt állott. — A  26-ik és 30-ik közti napokban beállott hideg daczára a
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’ METEOROLOGIAI ÉS FÖLDDELEJESSÉGI FÖLJEGYZÉSEK A M. K. 
KÖZPONTI INTÉZETÉN, BUDAPESTEN, 1877 JANUÁR HÓBAN

B.

0*a
Szélirány és szélerő Felhőzet Ózon Delejes elhajlás Delejes vízszintes erő

7*
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2h 
d. u.

9h
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7h
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2h 
d. u.

9h
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közép éj­
jel.
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10b
d. e.

2* 
d. u.

9b
este

8^
reggel

10h 
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2b 
d. u.
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1 N 1 N 1 1 0 = 1 0 = 1 0 = 1 0 0 7 6 9 ° i r s 9°12'3 9°12'6 9 ° ir i ! 2-1160 2*1155 2*1165^2*1156
2 — W 1 — 1 0 = 9 2^5 7*0 7 0 11-0 1 2 0 1 2 0 11-0: 159 156 159 151
3 — E 1 N E 1 10 1 0 = 1 0 = 1 0 0 0 0 1 0 9 11*4 12*8 10*9 157 154 151 153
4 E 3 E 1 — 5 9 3 5*7 0 1 10*7 1 1 1 12*3 10*7 159 156 158 151
5 S1 S 1 — 7 9 0 5 3 6 0 1 0 0 11-2 1 3 1 1 0 9 154 149 148 154

! (> E 1 E 1 E 1 0 9 9 6 0 0 0 1 0 3 11-3 12*9 7-2 163 167 154 108
7 — N 1 — 2 = 10 1 0 = 7 3 0 0 9*8 12-7 11 9 10*4' 117 095 121 129

i 8 W 1 N E 1 N E 2 0 = 1 0 = 1 0 = 6*7 0 0 1 0 6 11-8 10*4 9 0 134 127 124 153
1 9 — N 1 N 2 9 ^ 5 7 9 8*3 0 0 1 0 0 10*9 11*9 9 5 138 126 126 142
10 — — N 1 10= 1 0 = 1 0 = 1 0 0 7 0 1 0 0 1 0 7 1 3 1 10-2 140 127 136 135

11 N 1 W 1 N W 2 10= 8 10 9 3 0 0 9*8 1 0 0 11*9 10*4 139 128 135 137
12 S W 2 N E 3 N E 3 7 1 0 = 10 9 0 5 0 10*2 1 0 0 13*5 11-7 153 134 138 141
13 N E 8 N 2 N 2 7 9 9 8*3 6 0 1 0 0 9-8 1 3 2 10 7 149 133 138 150
14 N E 2 N E 3 — 10 10 10 1 0 0 0 0 10*8 1 0 0 1 2 4 8 3 153 146 136 157
15 N 1 N 1 W* 10 10 0 6*7 2 1 1 0 1 11*3 1 4 9 7 0 149 139 135 167

16 W 2 W 3 w 1 7 1 9 5 7 8 0 1 0 0 10 0 13*9 1 0 8 145 135 132 136
17 W 1 W 1 — 7 ■ 10 9 8-7 0 0 10*3 1 0 9 12*9 1 0 2 148 140 140 145
18 — _ — 10 10 10 1 0 0 0 4 1 0 8 1 0 9 13*9 10*5 152 145 145 136

!19 N^ N 2 — 10 1 0 3*7 5 4 1 0 0 10*7 13*7 i o - 1 151 146 146 129
í20 N W 2 — N 1 1 0 = 10 8 9 3 6 0 9 9 1 0 0 1 3 9 10*9 154 150 140 155

21 N W 1 N 1 W 1 0 0 0 0-0 6 1 1 0 9 1 2 0 1 2 7 10-2 163 145 138 144
22 N W 2 E 1 w l 0 1 3 1-3 0 0 10*4 10*2 1 2 7 10-2 152 140 145 150
23 W 3 W 2 w 1 9 0 1 3*3 6 0 1 1 1 11-7 1 4 2 10*8 158 '  157 128 137
24 W 2 N E 2 w l 3 2 1 2 .0 7 0 10 9 10-3 13*5 10*9 150 142 147 152
25 W 2 N 1 — 10 10 10 1 0 0 0 0 1 0 8 11*4 1 3 4 9 1 160 166 162 145

26 E 1 __ 10 10 10 1 0 0 i » 0 ! 1 0 9 10*3 1 2 5 1 0 7 146 149 150 146
27 E 2 E 1 — 10 2 2 4*7 0 0 í 10-9 1 0 7 13 3 1 0 0 162 154 148 140
28 S 2 S2 s 1 10 10 7 9-0 0 0 10-8 1 0 4 1 2 1 1 0 9 152 155 153 140
29 S 1 SE 1 E 1 9 10 10 9 7 0 0 1 1 0 10*6 13-3 1 0 8 153 152 156 146
d N® S3 i N 1 7 1 9 5 7 0 0 1 0 7 1 0 0 1 2 9 11-4 159 150 154 152
■a i N 1 : E 1 S* 10 10 6 8-7 7 9 11 7 10*2 1 2 6 1 0 7 157 138 151 146

— — — 7 4 7*4 6 7 7.2

00<N
_ 0 5 — — — r — — —

A  szélirányok eloszlása : N. N E. E . SE. S. S W . W . N W . — Közép szélerősség : 1*2.
százalékokban : 27. 14. 17. I. I I .  I. 24. 4.

A  szélirányok jelölési módja ugyanaz, melyet Angolországban használnak ú. m. észak =  N  (north), dél =  S  
(south), kelet — E  (east), nyűgöt =  W  (west).

’.iőmérsék havi közepei túlságos nagyoknak találtattak : Árvaváralján -f- o*i, Selmeczbányán -f- 0*4, Segesvárit -j- 3*5, 
W-Szebenben -|- 3*8, Ruszkabányán 4*6. Szegeden 4*1, Budapesten 3-0, Sopronban -f~ 2*2, Pozsonyban 
-{- 2*5, Zágrábban -{- 5-6, Fiúméban -|- 9’7 C. fokkal. Az átlagos melegfölösleg 4*3 fokot tett ki. Aránylag legmele­
gebb volt az idő Erdélyben, N.-Szeben és Segesvár 6*3 foknyi anomaliát mutatott. Sajátságos a légmelegség rend­
kívüli nagy — a rendesnél mintegy 12 fokkal szélesebb — ingadozása (Árvaváralja 27*6, Budapest 30*7, Zágráb
27 J  fok), mely onnan eredt, hogy mindkét hőmérsékszélsőség normális értékét tetemesen túlhaladta; a legalacso­
nyabb hőfok Árvaváralján — I9 ’4 a legmagasabb Zágrábban -f- J6*4 fokkal figyeltetett meg. — A  légnyomás egész­
ben véve igen alacsony volt, átlagban 6*5 milliméterrel alacsonyabb a normálisnál ; minimuma 22-ikén (e napon az 
alíöldön és a délkéleti vidékeken égi háború), maximuma 28-ikán a legnagyobb hideggel egyidejűleg jelentkezett; 
havi ingadozása is közel 5 m. m.-rel nagyobb volt a rendesnél. —  A  gyakori esőzés következtében a csapadék­
mennyiség a deczember havi átlaghoz képest igen jelentékeny v o l t : Árvaváralján 79, Selmeczen 100, Segesvárit 51, 
Ruszkabányán 156, Szegeden 87, Budapesten 84, K om áromban 44, Pozsonyban 50, Zágrábban 88, Fiúméban 271 
m. m.. Árvaváralján 9, különben mindenütt csak 2 vagy 3 napon havazott. — Zágrábban 12-ikén d. u. 12 óra 35 
^erczkor 6 másodperczig tartó gyenge földrengés volt érezhető. K u r lá n d e r  I gn á c z .
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